

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie. Numer pierwszy wychodzi co piątek z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer drugi co piątek z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Table with 4 columns: Wniosek, kwota, kwota, kwota. Rows include Wniosek, Wniosek, Wniosek, Wniosek.

Przemysł i Handlowe (Inseraty) opłaca się nadają wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 19.

Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 857.484

W Łodzi aparat numerów po 12 h. w Biurze dzienników A. Olezowskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Płochy, ulica Karola Ludw. 8.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy postowe; miejscowa administracja „Nowej Reformy“... Główna redakcja w Krakowie...

Niebezpieczeństwo zwłoki.

Sejm nasz krajowy rozjeżdża się, nietylko nie załatwiwszy sprawy reformy wyborczej, lecz nie posunął jej naprzód. Wywalczenie ustawy o permanencyi komisji dla reformy wyborczej, nie zwiększyło wcale jej energii...

zacząć się od tych, co są dzisiaj „beati possidentes“ i tworzą połowę Sejmu. A tymczasem każda zwłoka utrudnia w wysokim stopniu załatwienie reformy wyborczej...

kresie intendentury do tego stopnia czynił wstępy głosnemu senatorowi Garinowi, że ten prawie w połowie rozpoczętego śledztwa ujrzał się zniewolonym Warszawę opuścić.

Jeżeli senator Neuhardt zechciałby istotnie wniknąć w łapownictwo i złodziejstwo czynownicze, uprawiane bezwzględnie, zarówno w Warszawie jak i na prowincji...

badem, Marionbadem, Francensbadem i innym zdrojomiskami czeskiemi. Na nic się nie zdadzą wszelkie piękne miary i zarządzenia, aby zwrócić ruch turysty czny z Cesarstwa i Królestwa ku Austrii...

Nowa koalicja i rekonstrukcja gabinetu.

(Telefonem).

Wiedeń, 19 lutego. Dzienniki uważają, że wczorajszych konferencyach przydyktu Koła polskiego z Bienerthem, rekonstrukcję gabinetu tylko za kwestję czasu; chodzi jedynie o to, aby przedtem utworzono i zorganizowano silną większość i ustalono program pracy na dłuższy czas...

Według najprawdopodobniejszych tedy wniosków, cała ta impreza rewizji senatorskiej nie wyda żadnych pozytywnych wyników, bo „krak krakowi oka nie wykoła“.

W tonie tutejszej gminy ewangelicko-agryburskiej, hakata żułów zaczyna podnosić głowę do góry.

Niespodzianki bałkańskie. Wulkan bałkański nie przestaje niepokoić Europę coraz nowymi, a bardzo złowrobnymi niespodziankami.

Podczas sesji, obecnie się kończącej, nie się nie zmienilo w tym kierunku, aby utracić miarę motyw, powołujące pp. Głabińskiego i Lea do przydyktu komisyjnych.

Korespondencja „Nowej Reformy“.

Warszawa, 16 lutego.

Senacja dnia. — Papiery Skalkona spadają. — Chara sterytyka senatora Neuhardta. — Obecny prezydent Warszawy. — Spółgłowno łapownictwo. — O ochronie i spielowata. — Hakata w gminie ewangelicko-agryburskiej.

Wniosek dnia. — Papiery Skalkona spadają. — Chara sterytyka senatora Neuhardta. — Obecny prezydent Warszawy. — Spółgłowno łapownictwo. — O ochronie i spielowata. — Hakata w gminie ewangelicko-agryburskiej.

Wniosek dnia. — Papiery Skalkona spadają. — Chara sterytyka senatora Neuhardta. — Obecny prezydent Warszawy. — Spółgłowno łapownictwo. — O ochronie i spielowata. — Hakata w gminie ewangelicko-agryburskiej.

Wniosek dnia. — Papiery Skalkona spadają. — Chara sterytyka senatora Neuhardta. — Obecny prezydent Warszawy. — Spółgłowno łapownictwo. — O ochronie i spielowata. — Hakata w gminie ewangelicko-agryburskiej.

Z Wystawy Tow. sztuk pięknych.

Wystawa rzeźby.

Poważne grono rzeźbiarzy polskich starszych i młodszych, znanych i mniej znanych, wybitnych i dobijających się dopiero rozgłosu w sztuce polskiej, zrzęśli się w chwalebny zamiarze urządzenia wspólnej wystawy rzeźby. Gdy dotąd rzeźba polska zajmowała pośledniejsze miejsce na wystawach w gmachu Tow. sztuk pięknych, służąc przeważnie jako obiekt dodatkowy do dekoracji wnętrza wystawy, rzeźbiarze nasi zaprzęgnęli urządzać raz własną wystawę z zupełnym wykluczeniem sztuki malarskiej, zaprzęgnęli stworzyć własne królestwo, w którym dzieła ich nie przytaczano kolorystyką obrazów, mogłyby być oglądane jako odrębna dziedzina sztuki, ukazując indywidualizm twórczości w pełni cech charakterystycznych — jednym słowem stworzyć całość zamkniętą, dającą poniekąd częściowy przegląd współczesnej polskiej twórczości rzeźbiarskiej.

wytwornością w traktowaniu szczegółów, ku czemu ze wszech miar się nadaje tak szlachetny materiał jak marmur, z którym p. Madeyski umnie się obchodzić jak nikt może w Polsce. Znany biust hr. Cieszkowskiemu, niemniej znana „Mała Ewa“ mają wybitne cechy wpływów włoskich, „Upiórek“ jest w pomysle ustępstwem na rzecz nowszych kierunków, „Ból“ zaś łączy w sobie harmonijnie szlachetny pomysł z pełnią środków artystycznych. Wszystko w tej pięknej rzeźbie zlewa się w szlachetny i silny wyraz, ilustrującym zasadniczy pomysł tego dzieła.

Jan Szepekowski w gronie młodych polskich rzeźbiarzy zajął już wybitne miejsce. Jest to talent o szerokiej skali, rozporządzający ogromnym już zasobem techniki, operujący z całą swobodą wszelakimi sposobami wypowiedzania się. Figurka marmurowa ma wszystkie cechy filigranowej rzeźby, w której widoczne są wpływy francuskie. Subtelność rysunkowa, wyraźne kontury, smak, oto cechy dzieła p. Szepekowskiego, które występują bardzo zdecydowanie w portretach p. N. oraz r-daktora R. St. Interesującym w pomysle i wykonaniu jest „Byk“.

censtein, którego brzozy dają świadectwo zupełnego opanowania techniki, wielkiej swobody we władaniu materiałem i pewnej kultury artystycznej, jaką daje zawsze dłuższy pobyt zagranicą. Portrety jego (córka, portret poety H. A.), mają pewien wyraz sentymentu i melancholii, wolne są od banalności, a brzozy „Adolescenzja“, „Stoinello“, „Santa“, interesują wysoce szerokością ujęcia, koncepcją artystyczną i szlachetnością linii rysunkowej.

szkicu „Typ biblijny“ daje interesującą próbę studium portretowego, które jednak niedomaga skutkiem pewnego błędu rysunkowego w umieszczeniu prawego oka. Doskonałym jest portret dra N., zwręczony w rysunku i modelowaniu „Główka dziecka“.

konstytucyj, który — nie mogąc dłużej znieść wykonywanego przez Ligę oficerów ładowych teroru nad dynastją, rządem i parlamentem, pragnie przywrócić siłę broni tym trzem czynnikom poprzednią ich powagę i władzę. — Według tej wersji oficerowie marynarki mają za sobą sympatyę i poparcie całej prasy i całego narodu.

Z doniesień, iż minister marynarki na życzenie Ligi oficerskiej zarządził rozbrojenie okrętów wojennych, wnosić można, że przywódcy Ligi na prawdę obawiają się ze strony marynarki nowego buntu. — Wiadomo, że mimo głośno objawianego obrzucenia na sprawców rewolwy z dnia 29 października, obecni dyktatorowie wojewski nie zdobyli się na odwagę surowego ukarania porucznika Typaldosa i jego współpracowników, że, przeciwnie, zmusili rząd do wydania amnestyi dla tych przestępców wojskowych i politycznych i do wypuszczenia ich z więzienia bez sądu i kary. Zalecono im jedynie, ażeby na pewien czas opuścili Grecję. — Tymczasem Typaldos znów bawi w Atenach i rozwija podobno żywą działalność agitacyjną w kierunku wywołania nowych zaburzeń. Ta śmiałość byłego wodza zbuntowanych okrętów nasuwa rzeczywiście przypuszczenie, że musi on mieć pewne poparcie ze strony szerokiej kół ludności.

Stanowisko, zajęte przez Ligę oficerów wobec prasy, wskazuje również, że utrzymują się oni przy władzy już tylko siłą bagnatów i że wprost boją się opinii publicznej. Jak wiadomo z depesz, większość dzienników ateńskich, krępującą cenzurą Ligi, zamierzała odwołać się przeciwko niej do narodu. Liga tymczasem udaremniła to nowym gwałtem, nie dopuszczając do ogłoszenia takiej odezwy, wskutek czego dzienniki owe przed kilku dniami wogóle nie wyszły.

Grecka Izba deputowanych, która wczoraj zebrała się na nową sesję, ma ostatecznie załatwić sprawę zwolnienia zgrozmadzenia narodowego i zwołania do uchwały. Fakt, że za taką uchwałą przemawiają obecnie także przywódcy wszystkich stronnictw parlamentarnych, nie wyjmując konserwatywnego Theotokisa, dowodzi, iż nabrali oni przekonania, że zwykły parlament nie zdoła się już wyzwolnić z pod teroru wojskowego. I rzeczywiście też niedługo tego parlamentu dla Ligi tak go dyskredytowała, że stracił on cały kredyt moralny nie tylko w Grecji, lecz także za granicą. Lecz właśnie w tym fakcie, że w Grecji niema dziś ani jednego czynnika na prawdę odpowiedzialnego, który mógłby dać pewną gwarancję co do dalszego rozwoju stosunków, bo czynnikiem takim nie może być król, zdegradowany do roli tolerowanej jedynie lalki, ani rząd, będący tylko narzędziem Ligi, ani wreszcie zdeprawowany parlament — wytworzą tam sytuację wprost groźną — nie tylko dla Grecji samej, lecz także dla pokoju europejskiego. Nikt nie może przewidzieć, w jakim kierunku popchną ten stary — a w polityce niesłychanie lekkomyślny i łatwo zapalny naród — czy to ambitne dążenia dyktatorów wojskowych, czy też rozbudzone przez nich namiętności narodowe. Wobec tej anarchii wszystko tam możliwe: szalone porwanie się na Turcję, albo wojna domowa. — I wobec tego dziwić się nie można, że przegorna Turcja na wieść z Aten odpowiada dalszymi zbrojeniami i że dyplomacja mocarstw radzi już na zastosowanie względem Grecji radykalnych środków zaradczych.

Według najnowszych wiadomości, trudność sytuacji objawia się głównie w dziedzinie ekonomicznej, w której bezustanne napięcie połączone z obawą wojny, wywołało taki zastój handlowy, takie utrudnienie kredytu, iż słabsze przedsiębiorstwa wytrzymały tego nie mogą i dziesiątkami popadają w konkurs, co naturalnie potęguje ogólne rozgoryczenie. Liga oficerska tymczasem i w tej dziedzinie wywiera zbrodniczy wprost terór. I tak — jak donoszą — jej przywódcy zwołali w tych dniach wybitnych przedstawicieli handlu, przemysłu i rolnictwa i zmusili ich do uchwalenia rezolucyi tej treści, że obecne przesilenie jest wyjątkiem następnym dawnych złych rządów, a bynajmniej nie rewolucyi oficerskiej, i że zapewne mniknie od razu, gdy zbierze się — zgrozmadzenie narodowe.

O wymuszenie takiej rezolucyi chodziło przywódcom ligi z tej głównie przyczyny, ponieważ właśnie w kołach handlowych i przemysłowych szarży wytworzyła się silna reakcja przeciwko zwołaniu konstytuancy, z takim niepokojem oczekiwanej za granicą.

Tymczasem coraz nowo, coraz bardziej alarmujące nadchodzą wieści, które czytelnicy znają już z depesz porannych. Mowa o nich znów także o bliższej jakoby abdykacyi króla. Równocześnie atoli obiega prasę również urzęd-

owy komunikat gabinetu Dragumisa, który zaprzecza wszystkim tym alarmom i zapewnia, że „w Grecyi panuje spokój“. Gdzie prawda?

### Sprawy sejmowe.

Lwów, 18 lutego.

(Drożyzna mieszkań w Krakowie. — Nowe szkoły średnie. — Poprawa bytu nauczycieli ludowych.)

Jutro na posiedzeniu sobotnim przyjdzie pod obrady Sejmu sprawa ważna dla wszystkich większych miast Galicji, zwłaszcza zaś dla Krakowa: sprawa podjęcia szerszej zakresowej akcji ku zwalczaniu drożyzny mieszkaniowej. Już w roku zeszłym na wniosek posła dra Leo, Sejm powziął uchwałę, polecającą Wydziałowi krajowemu, ażeby w porozumieniu z Bankiem krajowym przygotował taką akcję. — Ponieważ uchwała tej nie stało się zadość, zgłosił obecnie poseł Landau nowy wniosek w tej sprawie, a równocześnie Związek ekonomiczny urzędników, profesorów i nauczycieli w Krakowie zwrócił się do Sejmu z petycją o poparcie budowy domów urzędniczych w tem mieście. Tak wniosek posła Landaua jak i petycję Związku urzędniczego przekazano komisji bankowej, której sprawozdanie będzie napewno jeszcze dziś w sobotę przedmiotem obrad w plenum Sejmu.

W sprawozdaniu tem przewodniczący i referent komisji poseł dr Leo obszernie uzasadnia potrzebę takiej akcji i konieczność najrychlejszego jej podjęcia, wyliczając rozmaite przyczyny obecnej drożyzny mieszkaniowej. Co się tyczy Krakowa, to jedną z głównych przyczyn jest zupełny zanik szerszej akcji budowlanej ze strony rządu. W Krakowie doszło do tego, że na pomieszczenie szkół i urzędów rząd państwowy wynajmuje w 42 domach 889 ubikacyi mieszkalnych za cenę dzierżawną 339.500 koron. Ponieważ i stosunki w przemyśle budowlanym tak się ułożyły, że koszt budowy domów wynosi w Galicji o 20 do 30 procent więcej, niż na Śląsku i na Morawach — potrzeba koniecznie w tej dziedzinie ingerencyi państwa i kraju.

Komisja bankowa przedłożyła zatem Sejmowi następujące wnioski: „Sejm wzywa rząd, ażeby do przyszłorocznego budżetu państwowego wstawił odpowiednią kwotę na poparcie akcji budowy tanich mieszkań w miastach galicyjskich i by bezzwłocznie przystąpił do budowy gmachów rządowych, ażeby przeprowadził reformę podatków domowo-czynszowych, a we Lwowie, Krakowie i w Podgórzu przemysł na dalszą odległość rejon forteczny, wraz z prochowniami; Wydział krajowy wzywa się, ażeby w porozumieniu z Bankiem krajowym już na najbliższej sesyi przedłożył wnioski w kierunku przyjęcia z pomocą stowarzyszeniem budowlanym i gminom przez udzielanie kredytu, budowę cegielni itp., a dalej, ażeby w sprawie tej zwołał ankietę“.

Komisja szkolna przedłożyła Sejmowi swoje sprawozdanie o przedłożeniu Rady szkolnej krajowej w sprawie zakładania nowych szkół średnich. W sprawozdaniu tem, podpisanem przez przewodniczącego, posła Bandrowskiego i sprawozdawcę p. Halbanę, komisja popiera projekty Rady szkolnej krajowej oraz godzi się na jej zapłatywania w kwestyi szkół średnich polsko-ruskich — zwłaszcza co do szkół utrakwistycznych. Komisja uważa za konieczne, ażeby w gimnazyach nowego typu w klasach polskich język ruski, a w klasach ruskich język polski był przedmiotem obowiązkowym, i przedkłada Sejmowi następujące wnioski: Wzywa się rząd, ażeby zniósł filię akademickiego gimnazjum we Lwowie i zorganizował natomiast osobne gimnazjum z językiem wykładowym ruskim. — 2) Aby zaołożył w Rohatynie gimnazjum z równorzędnymi klasami polskimi i ruskimi. 3) Aby upaństwowił prywatne gimnazjum utrakwistyczne w Jaworowie. 4) Aby zaołożył w Czortkowie gimnazjum państwowe z językiem wykładowym polskim.

Sejmowa komisja szkolna przyjęła dziś, jak już doniosłem telefonicznie, referat p. Wasungę, wraz z wnioskami w sprawie petycji kilku organizacji nauczycielskich o zniesienie lat służby, w sprawie uchwalenia zaliczek na płace nauczycielskie, w sprawie tymczasowego dodatku drożyznianego dla nauczycielstwa, o zrównanie płac nauczycielskich z płacami 4 najniższych rang urzędników państwowych i t. p.

Komisja szkolna w przekonaniu, że obecny stan finansów krajowych nie dozwalał na pomyślenie załatwienia postulatów nauczycielstwa ludowego, co do poprawy bytu, nie mogła przedłożyć Sejmowi wniosków, co do merytorycznego

ich załatwienia. Komisja ma jednak przekonanie, że w chwili, gdy kraj znajduje się w lepszym położeniu finansowym, wypadnie pomyśleć o dalszej akcji na polu regulowania plac nauczycielskich. Akcja taka musi się jednak opierać na dokładnych obliczeniach, dających możność zorientowania się, jaki efekt finansowy podwyższenie plac w tym lub owym kierunku za sobą pociągnie.

W szerokich kołach nauczycielstwa ludowego istnieją daleko idące żądania, których spełnienie w całości na długi jeszcze szereg lat stan finansów krajowych będzie stał na przeszkodzie. Dokładne obliczenie cyfrowe, ile kosztowałyby spełnienie wszystkich postulatów nauczycielskich, zdolają niewątpliwie przekonać poważne szeregi nauczycielstwa, że spełnienie ich nie leży w mocy reprezentacyi kraju, a tem samem usunąć może agitację za temi niewykonalnymi postulatami. Z drugiej strony komisja wyraża przekonanie, że sprawa regulacyi plac nauczycielskich jest sprawą aktualną, z której rozwiązaniem należało się w niedalekiej przyszłości liczyć i do której rozważnego załatwienia trzeba poczynić odpowiednie studia. Liczne petycje, wpływające do Sejmu, mogą w pewnej mierze być wskazówką, w jakim kierunku dzisiejszy stan wykazuje największe braki i w jakim kierunku winny iść zmiany.

Zdaniem komisji szkolnej, polepszenie bytu nauczycieli, którzy przeszli na emeryturę przed r. 1907, polepszenie bytu wdów i sierot po nauczycielach, na który to cel nauczycielstwo objawia chęć placenia wyższych datków emerytalnych, zniesienie, IV. klasy plac, poprawa plac w innych klasach przez dodatki wyższe 5-letnie, regulacya plac nauczycieli szkół wydziałowych, powinny być przedmiotem studyów ze strony Rady szkolnej krajowej. Obliczenia, jakie obciążenie poprawa w każdym z tych kierunków dla budżetu krajowego za sobą pociągnie, będą w przyszłości dla Sejmu drogowskazem, jaką drogą iść należy, a położenie finansowe kraju w latach przyszłych zdecyduje, które z tych postulatów będzie urzeczywistnione.

Na podstawie tych wywodów postanowiła komisja szkolna przedłożyć Sejmowi wniosek, aby petycję przekazać Radzie szkolnej krajowej, z wezwaniem, aby na następnej sesyi sejmowej przedłożyła Sejmowi obliczenia, jakie obciążenie dla skarbku krajowego pociągnęłyby zrównanie plac nauczycielskich z poborami urzędników państwowych 4 najniższych rang, zniesienie czwartej klasy plac, poprawa plac przez podwyższenie dodatków 5-letnich, regulacya plac nauczycieli szkół wydziałowych i dopełniających kursów rolniczych, podwyższenie pensyi wdów i sierot po nauczycielach i zrównanie plac nauczycieli, którzy przeszli na emeryturę przed r. 1907 z emerytami wedle obowiązującej obecnie ustawy.

### Bierne bilanse gospodarcze.

(Efekt podwyższenia taryf kolejowych. — Bierność bilansu handlu zewnętrznego Austro-Węgier.)

Jak już wiadomo z depesz, wskutek podwyższenia taryfy osobowej i frachtowej na austriackich kolejach państwowych, dochód tych kolei wzrósł w miesiącu styczniu r. b. w porównaniu z rokiem poprzednim, o mniej więcej trzy miliony koron. Ten efekt niepokojący, lecz dla sanacyi finansów państwowych rzekomo nie zbytecznego zarządzenia nie zadowolili podobno administracyi kolejowej — a większe jeszcze rozczarowanie zgotował zapewne ministerstwo finansów. Spodziewało się ono, że droga podwyższenia taryf powiększy się w wysiłek z przeliczonej podatkami ludności zawsze jeszcze co najmniej 45 milionów koron nowego haraczu na rzecz państwa.

Tymczasem jeśli przewyżkę dochodów ze stycznia, a więc z jednego miesiąca, pomnożymy przez dwadzieścia, otrzymamy jako efekt roczny tylko 36 milionów, czyli o 9 milionów mniej, niż rząd przewidywał. Wiadomo zaś, że w ruchu kolejowym miesięcznie styczeń należy do wyjątkowych, że w innych dochody bywają mniejsze. Gdy się to uwzględni, liczyć się trzeba z możliwością, iż wzrost dochodów kolejowych dosięgnie zaledwie 30 milionów, zamiast spodziewanych 45, czyli że i ten uciążliwy dla całej ludności środek naprawy finansów w pełnej mierze nie dopiżę. „N. Fr. Presse“ pociesza wprawdzie rząd i siebie, iż z wyjątkiem stycznia nie można jeszcze wysnawać wniosków co do dalszych miesięcy, ponieważ wobec zapowiedzianego podwyższenia taryf dokonano wielu transportów kolejowych, które miały przyspać na styceń już w grudniu, dalej że niektóre taryfy nowo uległy niższo, a wreszcie, że co do ruchu towarowego między Austrią a Niemcami przetwarzanie nowych taryf jeszcze nie nastąpiło. Lecz wszystkie te względy nie mają w rzeczywistości rozstrzyga-

jącego znaczenia, tak że mało jest nadziei, iżby podwyższenie taryf przyniosło preludowane przez ministra finansów dochody.

Bilans handlu zewnętrznego Austro-Węgier ma już od szeregu lat charakter bilansu biernego, to znaczy, że ogólna cyfra przywozu przewyższa cyfrę wywozu. Nigdy atoli jeszcze nie był on tak bardzo biernym, jak w roku zeszłym 1909. Mimo, że cyfra wywozu płodów i wyrobów austro-węgierskich podniosła się o 58 milionów koron, wartość całego importu przewyższyła ją o blisko 467 mil. koron — podczas gdy w roku poprzednim przewyżka przywozu nad wywozem wynosiła jedynie 143 miliony. Na znaczne pogorszenie się bilansu handlowego wpłynął głównie zwiększony ogromnie import rozmaitych surowców do Austro-Węgier, przede wszystkim zaś import zboża oraz innych płodów rolniczych. Otóż zboża celnego sprowadzono w roku zeszłym z zagranicy do Austro-Węgier za 193 miliony koron, czyli za kwotę o 175 milionów koron wyższą niż w roku poprzednim. Z tej kwoty przypada 161 milionów na samo tylko „plus“ importu pszenicy. Bardzo znacznie wzrosł się także import bawełny surowej o 48 mil. koron. A obłe to pozycje nie są bynajmniej dowodem, iżby o taką mniej więcej kwotę wzrosła się także produkcya przemysłu bawelnianego i wełnianego w Austrii; jest to bowiem głównie następstwem nalazycyjnego wzrostu podniesienia się ceny bawełny, a ponieważ i wełny — co już zresztą znalazło nieprzyjemny dla konstumentów wyraz w podwyższeniu cen bielizny i innych tkanin.

Z pozycji wywozu podniosły się: eksport cukru o 15 1/2 mil., eksport ropy o 4 1/2 mil. koron, skór o blisko 20 mil. — a koni wymienio więcej za blisko 5 mil. koron, zapewne z powodu naprężonej wojną grożącej sytuacji na Wschodzie. Natomiast wywóz maki zmniejszył się o 8 1/2 mil., wywóz jaj o 13 mil., wywóz bydła o blisko 17 mil. koron, natomiast wywóz drzewa o 9 mil. koron. Był to zatem bilans naprawdę pasywny dla Austro-Węgier.

### P. Curie-Skłodowska.

Nazwisko pani Curie znajduje się znnowa na szpaltach wszystkich dzienników z powodu jej prac naukowych. Nie potrzebnym przypominać, że pani Curie, z domu Skłodowska, jest Polką. Mąż jej, ś. p. Piotr Curie, profesor Sorbony w Paryżu, — zginął tragiczną śmiercią dn. 19 kwietnia 1906 r. idąc ulicą Dauphine w pobliżu mostu Pont Neuf, gdzie jest ogromny ruch, upadł pod koła wozu ciężarowego, którego mu zgruchotały czaszki. Śmierć jego, która nastąpiła w 47 roku jego życia, była wielkim ciosem dla nauki.

Piotr Curie, który rozwinął intensywną działalność naukową, był pierwszym, który zbadał fizyologiczne właściwości radu i stwierdził działanie jego na skórę ludzką. Obok męża pracowała pani Curie, bądź pomagając jemu, bądź przy jego wzajemnej pomocy czyniąc samodzielne doświadczenia, przyczem już przed laty zdołała z blendy smolewej wydobyć „polonium“, tak nazwane od narodowości badacza.

Choćby ś. p. Piotr Curie był profesorem uniwersytetu w Paryżu, a żona jego nauczycielką w Ecole Normale w Sévres, najwyższym zakładzie francuskim dla kształcenia nauczycieli, dochody ich obojga nie wystarczyły, ażeby opłacić zbyt kosztowne laboratorium prywatne i nadzwyczaj kosztowne doświadczenia. W ten sposób zdarzało się często, że ożona pata małżonków zaledwie mogła się zdobyć na konieczne potrzeby codziennego życia. Po odkryciu radu stosunki te polepszyły się. Rząd austriacki postąpił uczczonej parze tonną metalów uranowych, zaś Instytut de France wyznaczył 20.000 franków, skutkiem czego Curie mógł poświęcić się badaniom chemicznym, fizycznym i lekarskim właściwości radu.

Pani Curie, z domu Skłodowska, siostra dr. Dąskiej, żony kierownika zakładu leczniczego w Zakopanem, urodziła się w r. 1867 w Warszawie a w Paryżu poświęciła się nauce chemii i fizyki. Dnia 22 lutego profesor Curie wygłosił w wielkiej sali Sorbony wykład o radzie z doświadczeniami. Pośród gości honorowych na estradzie znajdowała się żona prelegenta. Kończąc swój wykład wspomniał profesor Curie o paryskiej szkole miejskiej dla fizyki i chemii przemysłowej, gdzie również wykładał i gdzie dokonał swego epokowego odkrycia. „Dyrektor tego zakładu — mówił Curie — pozwolił, ażeby panna Skłodowska, obecnie pani Curie, była moją współpracowniczką. Wspólnej pracy zawdzięczamy rezultat, z powodu którego cieszyliśmy się takim poparciem, a niedawno otrzymaliśmy odznaczenie“.

Odznaczeniem owem była nagroda Nobla, którą państwo Curie wspólnie z Becquerellem otrzymali w r. 1903. Przedwczesna śmierć profesora Curie położyła kres dalszej wspólnej pracy, którą od owej chwili podjęła na własną rękę wdowa po nim. W listopadzie r. 1906 otrzymała pani Curie katedrę w Sorbonne, a na pierwszy jej wykład

przybył cały Paryż z hrabiną Greffulhes na czele. Pani Curie w swojej prostocie, która przystoi nauce, zapobiegła wszelkiej okazałości urzędowej, towarzyszącej zwykłe tego rodzaju wypadkom. Ani minister oświaty, ani rektor nie przedstawili jej słuchaczom. Pani Curie weszła do sali wprost z pracowni, do której po wykładzie natychmiast powróciła. Obecnie obdarzyła świat dalszemi, a bardzo cennymi wynikami swoich badań.

### Kronika.

Kraków, 19 lutego.

**Dar Grunwaldzki.** Do zarządu głównego T. S. L. w Krakowie nadesłano następujące zobowiązania: S. T. na ręce prof. Witkowskiego złożył na Dar Grunwaldzki K. 254:55.

Koło T. S. L. w Dąbrowie deklaruje K. 100, płatne w pięciu ratach rocznych, oraz składa jednorazowo datki w kwocie 34 K., złożone przez członków tant. Kota.

Rada gminy w Czarnym Dunajcu deklaruje K. 200.

Drukarnia A. Koziańskiego w Krakowie złożyła gotówką K. 500.

P. Zofia Aleksandrowicz w Krakowie złożyła 1 koronę.

Uczniowie krajowych kursów dla przemysłu kieranicznego w Podgórzu złożyli po 40 h. pp.: Nowotarski, Widlarz, Knytel, Dobosz, Kumala, Sęczyk, Pająk, po 60 h. Kociotek, Litwin, Klewski, Potocki, N. N., 20 hał. Podgórski, kor. 1 Kronenberg, razem 7 koron.

Komitet urządzający zabawą jubileuszową dnia 5 b. m. ku uczczeniu 30-letniej pracy mistrza K. Kowalskiego przeznacza osiągniętą nadwyżkę ze zabawy w kwocie K. 57:18, na Dar Grunwaldzki.

Koło T. S. L. w Brzostku przesyła deklaracje członków tant. Kota: pp. Wojciech Clechowski deklaruje K. 100, ks. St. Kiejar K. 20, Karol Kwiatkowski K. 24, Marya Łuszczyńska K. 20, Jan Ruciński K. 200, Wacław Skoczek K. 80, Adolfin Stojanowska K. 10, X. Stefan Szymkiewicz K. 50, Zofia Tulecka 24 K.

Do administracyi „N. Refermy“ nadesłali: Zygmunt Jordan 10 K., p. Franciszka Szczerbowskiego zamiast wierzycielki pożagalnego, personal zarządu materyalnego magazynu kolei państwowej w Nowym Sączu 35 kor. na Dar Grunwaldzki.

Za duszę ś. p. Zenona Parwiego odprawione zostało 600 g. 11 przed południem w kościele N. P. Maryi nabożeństwo żałobne. Mszę św. odprawił ks. kan. Piksa. W nabożeństwie wzięła udział rodzina, przyjaciele i znajomi ś. p. zmarłego, oraz liczna publiczność.

**Muzyka kościelna.** P. Feliks Nowowiejski, dyrektor krakowskiego Towarzystwa muzycznego odegra na organach w niedzielę, 20 b. m., w kościele N. M. Panny — podczas mszy św. o godz. 12 szereg arcydzieł klasycznej muzyki kościelnej.

**Sprawy miejskie.** Wczoraj odbyło posiedzenie komisya administracyjna, pod przewodnictwem wiceprezydenta miasta dr Szarskiego. Przed porządkiem dziennym podniesiono potrzebę założenia w reżni miejskiej przy chłodni, fabryki lodu.

Ponieważ w budującej się chłodni zareserwowano miejsca na aparaty do wyrabiania lodu i przysposobiono wszystko do ewentualnej instalacyi, przeto komisya po przeprowadzeniu obszernej dyskusyi, uchwaliła jednogłośnie wezwać administracyę akcey, aby — ze względu na zupełny brak lodu naturalnego w tym roku — zebrała w jaknajkrótszym czasie referencyę o kosztach zakupu aparatu do fabrykacyi lodu, sfinansowania tego zakładu i do dwóch tygodni przedstawiła konkretno wnioski.

Następnie poruszono potrzebę przyspieszenia akcji około utworzenia wielkich targów na nierogaciznę w Krakowie.

Z porządku dziennego, obok licznych spraw natury gospodarczej i osobistej, upoważniono przyzodym miasa: do wdrożenia kroków o nabycie jednej z realności w Grzegórzkach pod rozszerzenie targowicy.

**Sprawy węglowe.** Podkomitet dla spraw węglowych odbył wczoraj posiedzenie, na którym zatwierdzono ofertę na dostarczenie furmanek do rozwozu węgla z miejskiego składu na rok 1910, a następnie przyznano darowiznę węgla dla miejskiego biura ubogich. Wkońcu załatwiono kilka spraw administracyjnych.

**Loterya fantowa** na dochód Towarzystwa dobroczynnego, która się odbyła 13 lutego w sali Starego teatru, przyniosła dochodu 2.359 K 67 h., a po odciążeniu 166 K 82 h. wydatków, czysty dochód wyniósł 2.192 K 85 h.

**Z Tow. muzycznego.** Walne zgromadzenie członków odbędzie się w niedzielę 27 lutego, o godzinie 5 po południu, w sali prób Towarzystwa (Piso Szczański I. i II piętro). Na porządku dziennym: odczytanie protokołu z poprzedniego zgromadzenia; sprawozdanie zarządu za ubiegły rok administracyjny; sprawozdanie komisji skontrolującej, wybory

### Major Barbara.

(Z powodu premiery komedyi Bernarda Shaw'a.)

W czerwcu 1908 roku, w czasie sławnej demonstracyi suitrazystek w Londynie, stałem z grupą znajomych na Trafalgar Square w czasie, gdy pochód przygotowywał się do marszu. „To jest Bernard Shaw“ — powiedziała pewna znajoma, zapalona zwolenniczka ruchu kobiecego, pokazując mi w tłumie pana z brodą. Podszedłem bliżej i przyjrzyłem się pięknej twarzy znanego autora noweli i dramatów, ekonomisty, krytyka i polityka, którego uśmiechnięte i żywe oblicze schodziło się z dziwnym smutkiem i wyrazem zamyslenia w oczach.

Moja znajoma, podszedłszy do Shaw'a, wyraziła mu wdzięczność za jego współdziałanie w akcji kobiet angielskich. Chęć przytem oddać pochwałę jego gorliwości, powiedziała:

— Pan jest jednak we wszystkim takim typowym praktykiem.

Oczy Shaw'a w tej chwili nabrały wyrazu jakiejś nieczułej głębi.

— Przeciwnie, proszę pani, ja jestem zdecydowanym mistykami!

Te słowa wywarły na mnie szczególne wrażenie. Zdawało mi się, jak gdyby ono było najzupełniejszem wytworzeniem całej literatury dramatycznej Shaw'a, jak gdyby ono było odpowiedzią na bezładność krytyków i recenzentów wobec okwilibrystki jego paradoksofów i wobec karykaturalnej niemal biegłości w przeczuciu walorów moralnych i ety-

cznych, na pół poważnych, na pół komicznych, którą nazwano niesłusznie „samoironią“.

Nie znalazłem wówczas „Majora Barbary“, który był wyszedł o rok pierwiej i nie wiedziałem — że Shaw w tym razie odpowiedział cytatem, wyjętym z ust bohatera tej sztuki, Andrzeja Undershafta. Nie znalazłem również jeszcze owego przedmiotu do tego dzieła, w której Shaw z logiką znakomitogo pedagoga na 40 stronach druku wyjaśnia całą ideę przewodnią tej sztuki i znaczenie poszczególńch figur. Ironista Shaw nazwał tę przedmowę: pierwszą pomocą dla krytyków.

— Ewanjelia, którą głosi Andrzej Undershaft, jest dla poplitego użytku równie niebezpieczna, jak fabrykowane przez niego armaty i torpedy. W organizowaniu ludzkości punktem wyjścia dla niego jest głębokie przekonanie, że „ubóstwo jest największą zbrodnią“, ponieważ jest źródłem wszystkich innych zbrodni. Natomiast pieniądze jest najważniejszą rzeczą za świecie. On oznacza zdrowie, siłę, honor, szlachetność i piękno, zarówno jak jego brak oznacza chorobę, słabość, wstyd, podłość i ohydę. Bo pieniądze i życie są nierozłączalne; pieniądze jest miejscem wypłaty, która umożliwiała społecznym podział życia, jest samem życiem, również dobrze, jak dukaty i banknoty są pieniędzmi. „A zło, z którym należało walczyć, tkwi nie w grzechu, ciemnościach, chciwości, chytrości, obłudzie, domaganiu, nie w monopolach, niepowołań, pijactwie, wojnie i zarazie, z ktorými reformatorowie występują do walki, lecz po prostu w ubóstwie“.

Undershaft, fabrykant armat, czyli fabrykant „śmierci i zniszczenia“ udrawia ludzkość, lecząc

ją z tego najgorszego zła, z ubóstwa. Bielakom dają możność zarabiania jako pracodawca, a ludzkości dają broń w ręce jako wytwórca, aby się mogła wzajemnie zabić dla osiągnięcia swych celów. Ale jego córka, Barbara, należy do tak rozpowszechnionej w Anglii „Armii Zbawienia“ i wyobraża sobie, że ratuje ludzkość, dając biedakom trochę ciepłego mleka, chleb z masłem i porcję trzawców, które ich zmuszają do okamywania „Armii“, jeśli chcą znaleźć w niej przytułek i opiekę przed nędzą.

Płytką krytyką angielską upatrywała w tym konflikcie chęć zohyżenia „Armii Zbawienia“ ze strony Shaw'a. Najfalszywiej w świecie. Autorowi chodziło tylko o pokazanie wszystkich stron umyślnych „Armii Zbawienia“, a publiczności religijnej, jak Sir Oliver Lodge i dr Stanton Coit, nawet non-conformistycznej, jak William Stead i wielu wybitnych członków „Armii“, po przedstawieniu „Majora Barbary“ publicznie złożyli świadectwo dobrej wiary autora. O słabych stronach „Armii Zbawienia“ rozpisują się Shaw obszernie w przedmowie. Bo nie chce jej i to schiebiać, a naszkicowane w akcji sztuki zarzuty grupuje tutaj teoretycznie po kolei. A więc przedstawiamy jej organizacyę administracyjną i pewną z nią związaną biurokracyę, która nie tkwiła w idei St. Williama Bootha, założyciela, a systematycznie obniża charakter zakonu i świętostwa nabożnienu. Następnie istnieje w „Armii Zbawienia“ stała i kłamliwy obrządek, zwany „powiedzią“. Nawrócenie publiczne na zgromadzeniach opisują się całą sumą swoich grzechów, popełnionych dawniej, obwiniają się o gwałty, zbrodnie, o przebiegłość i bluźnierstwa, których się bardzo często

wcale nie dopuścili. „Armia“ to spowiedzi popiera, bo dla niej każda zbrodnia i każda podłość przed nawróceniem większa moe tryumfu samego na wrócenia. Czyli im nikczemniejszy jest kto umie przedstawić, wstępując do „Armii“, tem większe ma szanse powodzenia i szczególnej opieki. Tak więc „Armia“ podnieca nie tylko skromność do wymowy dramatycznej, ale także propaguje w najgorszy sposób przesadę i kłamstwo. To sprzeczne dalsze nieporozumienia i pomyłki, powoduje nie jednokrotnie fałszywą moralność i oślabia przy bliższym poznaniu się działanie „Armii“. W sztuce daje Shaw dwa takie typy drabów ulicznych, Snotby Price jest podłym oszustem, który świadomie okłamuje wszystkich oficerów „Armii“, zyskując sobie tem ich względy i wiarę w nawrócenie. Ale Bill Walker, który po swojemu pragnie odplacić karą fizyczną lub pieniężną za zło wyrażające, zostaje odtrąconym i służy za odstraszający przykład zbrodni i podłości. A jednak ten człowiek nie przyjmie za darmo jałmużny, bo woli zarabiał i czując swą winę, płaci za nią funtem szterlingiem bez względu na to, czy go kto przyjmie, czy nie. A jaki tego skutek? „Armia Zbawienia“ odrzuciła funt szterlingi; Billa, ale za chwilę musi przyjąć pięć tysięcy Bodgera, który się dorobił milionów na fabrykacyi wódki, a całym swoim życiem i akcyą swojej firmy robi znaczenie więcej złego, niż Bill i inni jemu podobni. Więc „Armia Zbawienia“ da się kupić. A i w tem — konkluduje autor — niema na prawdę takiego nieszczęścia, jak się to wielu wrogom „Armii“ wydaje, bo Bodger, nie dając pięciu tysięcy, nie byłby ani lepszym, ani gorszym, ale

jego pieniądze mądrze użyte mogą zawsze zwiększyć szereg tych, którzy wypowiedzą wojnę i wrócić i jej fabrykantem w rodzaju Bodgera.

I tu przechodzi Shaw do kulminacyjnego punktu swego rozumowania, a zarazem do rozstrzygającego momentu akcji. Undershaft pokazał swej córce całą marność działania „Armii“ wobec prawdziwego życia, którego obraz przedstawia jego wzorem, a fabryka „śmierci i zniszczenia“. Ale zdręgotawszy w niej wiarę w chleb i mleko podawane ulicznym żebrakom, sprowadzwszy chwilowo jej zupełne zwyciężenie, nie pozwala jej jednak upaść. Dla natwienia kładzie jej pomost między „krwią i ogniem“ fabryki smutku, a „krwią i ogniem“ będącym godłem „Armii Zbawienia“, jednem słowem otwiera jej oczy na prawdziwość życia, jako jedyną faktyczną ostatec przeciw zwyciężeniu. I Barbara powraca do sztandaru „Armii Zbawienia“. „Major Barbara“ umrze ze sztandarem w ręku!

Droga życia poszła przez warsztaty śmierci, ale silniejsza i rozumniejsza.

W tej adoracyi życia, pełnego, czystego, którą głosi Undershaft i jego zięć Cusins, drżmie coś więcej ponad siłę brutalną dorobkiewicza i tryumf zadowolonego nad biedakiem. W niej skupiły się wartości wyższe, tam bliższy poezya zupełnie nowymi blaskami, to wyraża wiarę w ukryte, nadprzyrodzone siły życia, a na zapytania Shirleya — Ubóstwa: — Czy pan jesteś wolnośnym? — daje Undershaft-Shaw — Siła Życia grzmącą odpowiedź:

— Jestem zdecydowanym mistykami!

Ostrożnie!! Przy kupnie past należy zadać wszędzie wyraźnie tylko „Hofa past“ polskich do obuwia i metali!

słynnych z dobroci i nie dać sobie wnieść innych

członków wydziału i komisji skontrolującej i ewentualne wnioski członków. Sprawozdanie i legitymacje rozsyła się członkom pocztą.

Koncert Szwarcensteina odbędzie się w Krakowie 25 b. m. na cel dobroczynny. Dnia 15 b. m. grał Szwarcenstein w Berlinie, a krytyka tamtejsza podnosi nadzwyczajne zalety gry naszego rocka.

Z teatru miejskiego. Dwie świetne, pełne humoru komedye Perzyńskiego „Sezon” i „Szczęście Franca” grane będą na niedzielne popołudniowe przedstawienie (ceny zniesione do połowy), wieczorem w niedzielę — „Major Barbara” Bernarda Shaw’a. Piętnaste przedstawienie „Wielkiego Fryderyka” z dyr. Solskim w roli tytułowej dane będzie w poniedziałek. Rozpoczęto przygotowania do wykładowej komedii Pineroda „Ład w domu”.

Z uniwersytetu ludowego. Dla uczczenia setnej rocznicy urodzin Fryderyka Chopina użyczyła uniwersytet ludowy trzy wieczorki muzyczne. Wykłady o Chopinie wywodził p. Bołosław Raczynski. Ilustracje muzyczne wykonał p. E. Czop Umlaufowa. Wieczorki odbędą się w sali muzeum techniczno-przemysłowego o g. 7 w sobotę, niedzielę i poniedziałek 19., 20. i 21. b. m. bilety po 1 kor. są do nabycia w czytelnicy uniwersytetu ludowego oraz przy wejściu na salę; po 50 hal. tylko przy wejściu na salę.

Teatr ludowy. Dziś w sobotę i w niedzielę wieczór znakomita farsa „Pod białym koniem”, grana ciągle z wielkim powodzeniem. W niedzielę po południu „Dwaj malcy”, sztuka dla dzieci, która stała się atrakcją sceny ludowej. W „utrąconem szczęściu”, które ukazuje się w najbliższą środę (23 b. m.), odbiera autor dr. Kannenberg, cichą, a jednak głęboko wstrząsającą tragedję rodziną. Wielką potęgą uczuć, którą technicznie każda z postaci sztuki, przechodząc po linii fałszywie pojętego życia, ulega częstemu zamianom i nieszczęściu, do którego rodzina uczucia swe przyrodzone prawa. Różne pokolenia różnie zapatrywały się mogą na życie, z założenia jednak sztuki wysnuć się da wnioski, że przecież w tej najbliższej, a najwłaźniejszej jednostce społeczeństwa — w rodzinie — winna panować bezwarunkowa harmonia wszystkich jej członków, jeśli dana jednostka ma spełnić swój obowiązek złozenia cegiełki pod wielką budowę postępu społecznego.

Koncert popularny na czytelnicy kresowe T. S. L. Bilety na jutrzejszy koncert w wielkiej sali Sokola, którego poczętek naznaczono na godzinę 7 wieczorem, zostały już w znacznej części rozsprzedane, pozostałe można jeszcze nabywać jutro, t. j. w niedzielę od godziny 5 po południu przy kasie w Sokole.

Dwa wieczory Chopinowskie. Programy wieczorów Chopinowskich, które odbędą się w starym Teatrze w poniedziałek i we wtorek, są następujące: Igacy Friedman wykona oba sonaty B-moll i H-moll, oraz szereg utworów młodzieńczych jak Variations brillantes op. Nokturn F-dur op. 15, Scherzo H-moll op. 20, Impromptu F-dur, Polonez B-dur i t. d. Artur Rubinstein odegra we wtorek 22 b. m. Fantazję F-moll op. 49, szereg preludjów i etud pośmiertnych, Balladę A-dur, Scherzo B-moll, Barkarolę, Tarantellę, Impromptu Ges-dur, Polonez F-dur i A-dur. Na oba wieczory publiczność tłumnie zapotrzebuje się w bilety.

Krakowskie koto filologiczne odbędzie posiedzenie w poniedziałek 21 b. m. o godz. 6 wieczorem w Collegium Novum; prof. dr. Leon Sternbach przedstawi referat p. t. „Plan wydawnictwa pieśni św. Grzegorza z Nazjanzu”.

Wykład dla młodzieży. Staniem sekcji odczytowej Krakowskiego Ogniska nauczycielskiego wygłosi p. Orszulski w niedzielę 20. lutego w sali muzeum techniczno-przemysłowego (Franciszkańska 4) odczyt ilustrowany obrazami świetlnymi p. t. „Królestwo Polskie w obrazach”. Początek o godz. 3 po południu. Wstęp 10 h.

Odczyt inż. St. Żelazskiego p. t. „Czwarta dzielnica Polski”, odbędzie się w wielkiej sali Towarzystwa Ubezpieczeń w Krakowie w poniedziałek 21 b. m. o godz. 5 po południu na dochód Towarzystwa bursy akademickiej w Krakowie.

Popadanka pedagogiczna odbędzie się staniem sekcji odczytowej Ogniska nauczycielskiego w niedzielę 20 lutego o godzinie 4 popołudniu w auli i szkoły realnej (Studencka 12 II p.) Pogadankę zgłosi p. Józefa Janiszówna odczytem p. t. „O potrzebie i środkach wdrażania dzieci do panowania nad sobą”. Po odczyt dyskusja. Wstęp bezpłatny.

Zarząd „Człtelnia dla kobiet” donosi nam, iż nie bierze żadnego udziału w wiecu politycznym d. 20 b. m., nadmieniam przytem, iż p. Stanisława Kolarzowska, której nazwisko figuruje na afiszu, w komitecie wiecowym, nie jest członkiem zarządu „Człtelnia dla kobiet”, ani też nie została upoważniona do występowania w komitecie, jako reprezentantka stowarzyszenia.

Chinezyści w Krakowie. W dniu wczorajszym aresztowała policja krakowska jeszcze kilku Chłtczyków, walających się i zbierających po mieście. Obecnie w aresztach pod telegrafem znajduje się już osiemnaścioro „państwa niebieskiego”, w tem szworo kobiet. Wszyscy pochodzą z Charbina, jak to wskazują ich paszporty, wystawione w języku chińskim i rosyjskim. Dziś będą Chłtczycy odstawieni do obrony przez się granicy. Jak słychać jeden z obywateli naszego powiatu zamierza przybyć w podróż zatrudnić u siebie na roli. Byliby to pierwsi robotnicy rolni z Chin w Galicyi.

Z kroniki policyjnej. W jednym z domów zajętych w Krakowie przytrzymał wczoraj policyjny zbieg, który przedstawił się jako Stefan Garda z Kwaczaj. Stwierdzono, iż aresztowany nazywa się Władysław Kucharski i jest ścigany za zbrodnię kradzieży przez sąd w Nowym Łęczyńcu na Morawach.

Również przaresztowano wczoraj 39-letniego maszynistę Józefa Gabryśa z Bodzowa, ściganego przez sąd karny w Brnie za wyłudzenie seksualne. Za kradzież bażanta, wiszącego przed sklepem Hawki, aresztowano wczoraj wieczorem 14-letniego Tadeusza Wrońskiego, który namówiony przez dwóch towarzyszy, dał się skłonić do kradzieży.

Upadek z rusztowania. Wczoraj wieczorem zgłosił się na stację ratunkową wyrobnik 19-letni Tadeusz Nawrot, który pracując w rzeźni miejskiej spadł tam z rusztowania z wysokości pierwszego piętra i obok dotkliwego potłuczenia przbił sobie na gwoździu prawą stopę. Ranę opatrzone.

Z kraju.

Nowy Sącz, 18 lutego. (Napad bandycki.) Patrolujący koto ogrzewalni kolejowej stróż nocny, niejaki Korona ze Starego Sącza, przylapał na kradzieży kilku złodziei, którzy ładowali w nocy węgiel kolejowy. Począł ich ścigać, ci jednak, cu-

jąc się wśród ciemnej nocy bezpiecznie, napadli go i w okrutny sposób znasakrowali. Korona leży poważnie chory. Według telefonicznej informacji z posterunku żandarmerji, złoczyńców współdziałających przychwycono; właściwy sprawca K., krakwiec bez zajęcia, umknął i dotąd go nie ujęto. — Kradzieże kolejowego węgla rządowego i prywatnego są tu na porządku dziennym.

Probostwo leżajska. Ministerstwo wyznań i oświaty dało ks. Leonowi Pastowskiemu, rzymsko-katolickiemu proboszczowi w Bieczu i honorowemu kanonikowi kapituły biskupiej obrządku łacińskiego w Przemyślu, prezentę na opróżnione rzymsko-katolickie probostwo „regiae collationis” w Leżajsku.

Sambor, 18 lutego. (Z „Sokola”. — Liga pomocy przemysłowej. — Dom polskiej Bursy Ludowej.) Przy onegdajszych wyborach do Tow. gimnastycznego „Sokół”, procesem wybrany został ponownie druh Jan Kanty Krupniński, a zastępcą jego druh Ignacy Sekura.

W Tow. Ligę pomocy przemysłowej odbyły się również wybory, przy których wybrany został przewodniczącym adwokat dr. Potocki, a zastępczynią p. Józefa Blotnicka. Wkrótce ma być zwołany wiec obywatelski, celem rozwinięcia agitacji na rzecz krajowego przemysłu, oraz wlec sług, a to celem pouczenia ich, jakich powinny być w sklepach i handlach domagać towarów, a jakie wprost, jako od wrogów naszych pochodzące, odrzucić.

Na rzecz budującego się własnego domu polskiej Bursy Ludowej, urzędują w dnach najbliższych p. Marya Krupnińska w sali „Sokola” wystawę prac kobiecych. Wystawy tego rodzaju cieszą się gdzie indziej znaczącym powodzeniem. U nas będzie to pierwsza próba w tym kierunku, a o ile ze zgłoszeń licznych można wnosić, będzie to wystawa i zajmująca i pouczająca. Przy tej sposobności protestować należy pojawiające się w niektórych piśmie publicychnych notatki, jakoby dom polskiej Bursy Ludowej w naszym mieście, był dziełem T. S. L. Notatki tej treści pojawiła się między innymi także w „Przewodniku Oświatowym” za gruzdzień, będącym organem T. S. L. tymczasem rzecz się tak nie ma. Towarzystwo polskiej Bursy Ludowej jest zupełnie samodzielną i posiada własne fundusze i własną małą realność.

Ze świata.

Wzloty inżyniera Warchałowskiego. D. 17 b. m. na polu zwanem Steinfeld pod Wiener Neustadt odbyły się ponowne próby lotów, przedsięwzięte przez aeronautów Wiesnabacha, tudzież inżyniera Warchałowskiego. „Przed południem — pismo korespondent „Neue Frela Presse” — wykonał inżynier Warchałowski trzy piękne loty, wobec czego oczekiwano większych rzeczy po południu. Na Steinfeld pospieszyło z miasta 300 do 400 osób, pomogliż niemi komendant Akademii wojskowej, generał Giori, pułkownik Rieglar, inżynier i aeronauta Pischof, tudzież wielu oficerów”. Pierwszy lot wykonali Wiesnabach na aeorplanie systemu Wrighta, nieposzonym przez profesora politechniki wiedeńskiej Knollera.

„Tymczasem — pismo wspomniany korespondent — inżynier Warchałowski, smukły, młody człowiek, przysposobił do lotu swój biplan systemu Farmana. Przebiegłszy po ziemi około 100 metrów, przyrząd wzniósł się w powietrze i zrobił trzy wielkie kółna nad areną. Po 6 minutach i 5 sekundach Warchałowski wyładował koło szopy. Po krótkim spoczynku zajął miejsce dla pasażerów kapitan 99 pułku piechoty Booms, przed nim zaś na siedzeniu dla pilota umieścił się inżynier Warchałowski. Rozpoczął się lot z pasażerem. Przyrząd wzniósł się w powietrze nie trudniej niż pierwszym razem, pozostawiając za sobą błękitną chmurę dymu. Aeroplan okrążył raz po raz pole i miał się wrażenie, jak gdyby ci ludzie mogli latać tak długo, jak im się podoba. Kilka razy przyrząd przeleciał nad głowami widzów, którzy jednakoż nie okazali żadnego zaniepokojenia, przeciwnie witali rękami rąk aeronautów i wołali: „Brawo!” Okrążywszy pole 11 razy, wyładował inżynier Warchałowski gładko po 25 minutach. Zyskał w ten sposób rekord austriacki nie tylko w locie z pasażerem, lecz także w locie trwałym, gdyż Elblot bez pasażera zdołał d. 23 października 1909 r. w Wiedniu utrzymać się w powietrzu tylko 22 minuty i 5 sekund. Przestrzeń, którą przeleciał Warchałowski, wyniosła 25 do 30 kilometrów, wysokość największa 8 do 10 metrów”.

Demonstracje przeciwko sądziom przysięgłym. Przed kilku dniami odbył się w Szelegiedynie proces, przeciwko Maryi Haverda i Aladarowi Janossyemu, oskarżonym o zamordowanie, względnie namawianie do zamordowania matki Haverdowej, którą rzeczywiście zamordował Janossy. Sędziowie przysięgli wyдали werdykt niewinności, przyjąwszy, jako prawdę nieopaczalność Janossyego w chwili spełnienia czynu. Na podstawie tego werdyktu nastąpił wyrok uwalniający i wtedy już nie tylko pośród publiczności, zgromadzonej w sali rozpraw, lecz także pośród prawników, powstała silna opozycja przeciwko wyrokowi.

Przedwczoraj, gdy Marya Haverda przybyła do Budapesztu na dworzec kolei zachodniej, znalazły się na dworcu tłumy publiczności. Gdy ujrano w oknie przedziału Haverdową, odezwały się głośno okrzyki: „Przec z przysięgłymi! Powieść ją!” Gdy oskarżona w towarzystwie swego obrońcy, adwokata Longyela, wysiadła z wagonu, policja z trudem zdołała ją uchronić przed lynajem. Ponieważ policja okazała się za słabą, więc na razie zamknięto Haverdową w garderobie i zażądano telefonicznie posiłków. Wreszcie gdy nadeszły posiłki, wyprowadzono Haverdową tyłem, przez bramę magazynową. Stąd odjechała do jednego z hotelów, gdzie jej atoli odmówiono pomieszczenia i Haverdową przysięgli dopiero drugi jej obrońca dr Brody.

Aladar Janossy, kochanek Haverdowej, przybył w Szelegiedynie noc w komisaryacie policji, na dworcu. Do świta wyszedł stamtąd i udał się do pobliskiej restauracji, gdzie się zabawił z kilkoma przysięgłymi.

Z powodu tego wyroku powstał na Węgrzech silny prąd przeciwko instytucji sądziów przysięgłych. Minister sprawiedliwości Szekely wyraził się wobec jednego z dziennikarzy, że instytucja sądziów przysięgłych na całym świecie oddaje dobre usługi, nie ma więc powodu, ababy ją znieść. Wiedeński oddział uniwersytetu ludowego imienia Adama Mickiewicza zawiadania, że w niedzielę 20 lutego, odbędzie się w sali restauracji (I Auerspergstrasse 6) o godzinie wpół do 4 po południu, punktualnie, odczyt dr Ludwika Jekelsa: „Marzenia senne i ich znaczenie w naszym życiu psychicznym”.

Powszechnie wykłady uniwersyteckie na prowinji. — Jutro odbędzie się następujące wykłady: W Bochni mówić będzie dr Władysław Horodyński: Wartość naukowa materializmu (w sali kasy-

nowej o godzinie 5); w Chrzanowie dr Zdzisław Jachimecki: Muzyka polska w XIX. wieku (w sali „Sokola” o godzinie 5); w Jaśle profesor Kazimierz Midlowicz: Najnowsze odkrycia podbiegunowe, wykład drugi (z obrazami świetlnymi; w sali „Sokola” o godzinie 4); w Nowym Sączu profesor August Lambor: Monoteizm i symbolika jego w starożytnym Egipcie (wykład trzeci; w sali Towarzystwa kasyowego o godzinie 5); w Rzeszowie dyrektor Stanisław Rzepiński: Pomoc (z obrazami świetlnymi; w sali „Sokola” o godzinie 4); w Tarnowie profesor Kazimierz Wojciechowski: Na szczytach: drugi okres twórczości Stowackiego (w sali kasyowej o godzinie 5); w Wadowicach profesor Stanisław Hubert: O budowie systemu słonecznego (z demonstracjami; w sali „Sokola” o godzinie 5).

Zamiast kwiatów na trumnę ś. p. Zenona Parwiego, grono nauczycielskie szkoły im. cesarza Elżbiety w Krakowie, składa 10 koron na santonarium akademickie.

Dzisiejszy numer „Nowej Reformy”, zawiera 10 stron. Na stronie 5 zamieszczamy dalszy ciąg powieści Stasiaka „Matemleszanie”. Składki Dla aktora złożyli: Jan Mroczek 2 K, szkoła dramatyczna Michała Przbyłowicza 2 K. Na cele T. S. L. nadał komitet balu majstrów rafinerji nafty w Limanowej dochód z balu w kwocie 194 K.

Z kalendarza. — W sobotę 19 lutego: Konrada w. I Mławeta; w niedzielę 20 lutego: Leona b. i Zenobiusza; w poniedziałek 21 lutego: Fortunata m. i Eleonory. — Wschód słońca 20 lutego o godz. 6 min. 43, zachód o godz. 5 m. 04; atropność dnia 10 godzin 21 min. — 2 krakowskiego obserwatorium. — Dnia 18 lutego termometr doszedł do — 3.0 do + 8.2 C; barometr opadał.

W 19 lutego o godz. 7 rano stan barometru 748.9 mm, termometru 0.4 C; cisza.

Repertuar Teatru mińskiego w Krakowie. W sobotę: „Major Barbara”. W niedzielę po południu: „Szczęście Franca” i „Sozon”; wieczór: „Major Barbara”.

Repertuar teatru ludowego. W sobotę: „Pod białym koniem”. W niedzielę po południu: „Dwaj malcy”; wieczór: „Pod białym koniem”.

Uniwersytet ludowy im. Adama Mickiewicza w Krakowie. W sobotę: Fryderyk Chopin (8 wieczorki muzyczne). Wykłady o Chopinie wywodzi p. Bol. Raczynski, ilustracje muzyczne wykona p. Czop-Umlauf. W niedzielę: Fryderyk Chopin. (11 wieczorek muzy czny).

Powszechnie wykłady uniwersyteckie w Krakowie (w auli i szkoły realnej przy ul. Studenckiej, o g. 6.) W sobotę: Dr Michał Sokolnicki: Historia powstania listopadowego. (VI wykład). W poniedziałek: Dyr. Stanisław Rzepiński: Pomoc (z obrazami świetlnymi).

Repertuar teatru lwowskiego. W niedzielę po południu: „Marta”; wieczór: „Zbrodnia i kara”. W poniedziałek: „Zakochana”. We wtorek: „Kryta leśniczka”. Wo środe: „Upiór”.

Dział ekonomiczny.

Ceny ziemiopłodów. Kraków, 18 lutego. — Płacono za 100 kłóg.: Pšenica biała — do —, czerwona i żółta 28.50 do 27.40, węgierska — do —; żyto krajowe 18.00 do 20.70, węgierskie — do —; jęczmień na rupy 14.90 do 15.30, browarny — do —; na paszę 14.40 do 14.80; owsis z opłatą akcyzową — do —; owies na paszę z opłatą akcyzową 19.90 do 17.10; pro o od — do —; jęczmień 27.30 do 27.50; tarczka 16.60 do 17.00; kukurydza 15.10 do 18.30; groch 28.00 do 31.00; fasola 35.50 do 48.00; wyka 15.60 do 16.20; rzepak zimowy 29.00 do 32.00; koniżyna nasiona czerwona 116.00 do 151.00 — biała 130.00 do 130.00; tymotka 60.00 do 68.00; esparceta — do —; soczewica 22.00 do 20.00; słońca 6.00 do 7.00; siano 8.40 do 9.20; koniżyna pastwana 9.30 do 10.30; ziemiakki 5.00 do 5.80; jaja za kopy 3.40 do 4.00; masło za 1 kg 2.60 do 2.80; spirytus na 95° za 1 hl. — do 310; okowita na 75° Tralasa — do 170.00.

Z miejskiej centralnej targowicy na bydło w Krakowie. Kraków, 18 lutego. Na dzisiejszy targ sprzedano bydła rogatego 578, cieląt 418, owiec 1 kół 4, nierogaciznę tuczną od 0.00 do 0.00; białej wagi: nierogaciznę od 14.00 do 17.00; Z zakupionych na oko płacano za sztukę: bułhaje od 75.00 do 340.00, woły z paszy od 190.00 do 325.00, krowy od 90.00 do 240.00, jałowiaki od 43.00 do 210.00, cielęta od 20.00 do 80.00, owce i kozy od 14.00 do 27.00.

Ze sprzedanych na targ zwierząt sprzedano: na miejscową konsumpcję, 936 sztuk, na konsumpcję innych gmin kraju 410, na eksport za granicę kraju bydła rogatego 74, na eksport za granicę kraju nierogacizny 78. Ceny powyższe obliczone bez opłaty akcyzowej.

B. Gabryśka, Krzysztofory Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepiana, pianina, harmonie i pianole z gotówką lub na spłaty nawet dwudziestomiesięcznie. Instrumenty używane od cen nainizszych.

Proces o szpiegostwo.

Kraków, 19 lutego. Sąd karny w Krakowie rozpatruje dziś znou proces o szpiegostwo. Na ławie oskarżonych, na której przed kilku dniami siedział Dekiert i tow., zasiadło przed trybunałem wyrokującym, znou trzech młodych ludzi: 1) Henryk Religa lat 24, religji rzymsko-katolickiej, stanu wolnego, urodzony w Warszawie, poddany rosyjski, bez określonego zajęcia, zamieszkały poprzednio w Kaliszu, a w roku 1909 w Krakowie; 2) Henryk Michalski, lat 20, urodzony w Kaliszu, poddany rosyjski, agent asekuracyjny; 3) Ignacy Borowski, lat 34, urodzony w Piotrkowie, poddany rosyjski, kelner.

Akt oskarżenia. Oskarżenie zarzuka Relidze, że na wiosnę i w lecie 1909 roku, w Krakowie i okolicy w czasie pokoju o urzędzeniach i przedmiotach, odnoszących się do siły zbrojnej i do wojskowej obrony państwa wywiadywał się, aby o nich obecnemu państwu udzielić wiadomości; że w lecie roku 1909 usiłował Romana Stopę namówić do tej samej działalności; że w policji zameldował się pod fałszywym nazwiskiem. Michalski i Borowski, oskarżeni są o to, że ze złośliwością zaniedbali przeszkodzić zbrodni Religi, choć to mogli łatwo i bez narazenia na niebezpieczeństwo siebie i swoich bliskich uczynić, a nadto Michalski przez wyrobienie Reli-

dze miejsca agenta asekuracyjnego Towarzystwa „Allianz” i przez wprowadzenie go w agendy akwizytora w okolicy Krakowa, a Borowski przez danie Relidze mieszkania i przytulku, jego zbrodnię rozmyślnie popierali. Religa dopuścił się zbrodni szpiegostwa z § 67, a Michalski i Borowski współwiny w tej zbrodni z § 5, 212, 214 i 215 kodeksu karnego.

Powody. Akt oskarżenia wskazuje przedewszystkiem, że w sierpniu 1909 aresztowano w Krakowie Religę, który się podawał na członka P. P. S., wydalonego z Rosji, a na którego padło podejrzenie, że pozostaje na usługach rządu rosyjskiego. Podczas rewizji u Religi znaleziono dwie koperty z listu pieniężnego, każdy na 30 rubli, adresowanego Kraków-restanta, z pieczęcią pocztową Łodzi i list, podpisany nazwiskiem tylko, z wezwaniem, aby Religa „wracał do kraju”. List ten w oczach komisji policyjnej, która dokonywała rewizji, podarł Religa, a następnie bez żadnych wstępów zaznaczył, że szpiegiem wojskowym nie jest. Po bliższym badaniu przyznał, że jest płatnym szpiegiem rosyjskiej ochrony, że pozostaje w korespondencji i bezpośrednim stosunku z naczelnikiem żandarmerji Łódzkiej i że list i obie koperty stamtąd pochodzą. Dalej twierdził, że szkodliwszej działalności na polu szpiegostwa politycznego dotąd nie rozwinął, co do szpiegostwa wojskowego, to zrobił około 10 szkiców. Oświadczył w końcu, że gotów złożyć obszerniejsze zeznania, pod warunkiem że ta część protokołu policyjnego, w której mówił o szpiegostwie politycznym, zostanie zniszczona. To motywował obawą odpowiedzialności przed Polską Partją Socjalistyczną.

Żądaniu temu odmówiono, a wtedy Religa oświadczył, że przynajmniej o szpiegostwo polityczne. Tymczasem śledztwo wykazało, że Religa był szpiegiem wojskowym. Przed towarzyszem wspólnej kaźni na policji, Romanem Stopą, uczynił mianowicie Religa zwierzenia. Były one zrazu wstrętnie i ogólnikowe; oświadczył, że choćby poznał się do szpiegostwa wojskowego, nie mu nie zrobić, bo policja nie ma przeciw niemu żadnych dowodów. Potem, gdy zauważył, że Stopa jest niezadowolony ze swego losu, gdy mu się skarżył na brak egzystencji, zaczął Religa wypytywać Stopę o zawód. Dowiedziawszy się, że Stopa ukończył 6 klas gimnazjalnych, że pracował jakiś czas jako aspirant kolejowy, zaprosował Religa wprost Stopie podjęcie się szpiegostwa wojskowego. Przedstawił korzyści tego procederu, przedstawił, ile zarobił. Najpierw otrzymał z ochrony 100 rubli, następnie po 30 rubli miesięcznie, razem pobrał z ochrony 380 rubli. Sądząc, że Stopę przekonał dla swoich planów, napisał mu na skrawku gazety adres naczelnika żandarmerji Łódzkiej i zaczął go uczyć, jak się ma przygotować do zawodu szpiegowskiego. Kazał Stopie przedewszystkiem napisać do naczelnika żandarmerji Łódzkiej z doniesieniem, że Religa został uwięziony, jako szpieg wojskowy i przesterzadz, aby nie wysłał listów, bo mogłyby wpadł w ręce policji; Stopa miał dodać w liście, że co do politycznej służby wywiadowczej on Religę zastąpi i sam ofiaruje swe usługi w szpiegostwie wojskowym. Radził dalej Religa, aby Stopa zażądał zaliczki i zapowiedział swój przyjazd po bliższe instrukcje do Łodzi. — Wtedy — mówił Religa — przewiozła Stopę do Warszawy, gdzie przed sztabem oficerskim będzie egzaminowany przedewszystkiem z rysunków. Radził więc Stopie, aby się w rysunki wprawiał, robił szkice próbne fortów, aby się starał nawiązywać stosunki z oficerami i potem odwiedzić ich w fortach i wszystkiemu bacznie się przyglądał. Mówił dalej Religa, że już sam kilka szkiców fortów wykonał, a aresztowany został z powodu zdrady jednej dziewczyny; że zna Dekierta i Bakalarczyka, którzy są jednak smarkaczami, gdyż się sami „wyspiali”.

Stopa doniósł o tem wszystkim policji. Religa przeżył, aby się przed Stopą zwierzał, widząc jednak, że tłumaczeniu jego nie dają wiary, stara się unnycać swoje osłabić przez dodanie do nich komentarzy. Twierdził więc, że kartka do Łodzi miała donosić tylko o jego uwięzieniu a nie o nawiązaniu stosunków ze Stopą. Panna Aldona P., o której względy Religa się starał, zeznała, że wiedziała, iż Religa otrzymał pieniądze z Królestwa; inny świadek zeznał, że Religa przynosił się do znajomości z Dekiertem i Bakalarczykiem. Dalsze powody, naprowadzone przez oskarżenia, wskazują, że Religa w Krakowie ładnie się ubierał i dobrze się bawił, że tedy przyjechał tu jako z góry zamówiony i opłacony szpieg. Czynił on częste wycieczki na rowerze w okolice Krakowa, z pomocą Michalskiego wkraśl się do Towarzystwa asekuracyjnego „Allianz”, i pod tym płaszczykiem te wycieczki urządzał. Tymczasem wszystkie wnioski asekuracyjne Religi i Michalskiego były bezwartościowe, a ogółem na pięć wniosków — cztery pochodziły od osób, z którymi mieszkali. W końcu Religa często jeździł do Królestwa Polskiego, a działalność swoją miał obliczoną — jak się zdaje — na dłuższą metę. Michalski i Borowski znali Religę jeszcze z Królestwa. Michalski i Religa poznali się jeszcze w r. 1907 w więzieniu w Kaliszu, dotąd przewiezieni zostali z X pawilonu cytadeli warszawskiej; Religa mianowicie po umorzeniu jego sprawy o morderstwo i rabunek; Borowski zaś poznał się z Religą w r. 1907, gdy siedzieli obaj w więzieniu śledczym w Brześciu Litewskim. Już gdy Religa przewieziony został do Kalisza, było wiadomem wśród współwięźniów, że Religa podejrzany jest o to, że jest szpiegiem i poczęto się go strzedz. Wiedzieli o tem Michalski i Borowski, a mimo to zbliżyli się do niego w Krakowie i obcowali z nim nawet wtedy, gdy „Samopomoc” odmówiła im swej opieki, jako podejrzany o szpiegostwo.

Oskarżenie wskazuje dalej, że Borowski stręczy Relidze kelnerkę w Woli Justowskiej, mimo, że to nie był zawód Religi, Michalski zaś wkroczył do Towarzystwa asekuracyjnego „Allianz”. Michalski wie, że Religa chce kupić sobie aparat fotograficzny, a zdjęć „pomników” Krakowa odfatykać będzie do Warszawy. Michalski wydalony został z Królestwa, bo mu za udział w P. P. S. groziło 20 lat więzienia, tu zaś w Krakowie żył zdala od party socjalistycznej, bo w Królestwie osobiście był skompromitowany.

Więc — kończy akt oskarżenia — Michalski i Borowski sami może nie uprawiali szpiegostwa wojskowego, ale charakter Religi, jako szpiega, znali i dlatego są winni zarzucenym im czynom.

Więc — kończy akt oskarżenia — Michalski i Borowski sami może nie uprawiali szpiegostwa wojskowego, ale charakter Religi, jako szpiega, znali i dlatego są winni zarzucenym im czynom.

Rozprawa rozpoczyna się o godzinie 9 rano. Przewodniczy radca Jasiewicz, oskarża prokurator dr Marowski; — w skład trybunału wchodzi: Kuliński, Grodyński, Kopf; bronią: dr Koy — Religę, dr Drobner — Michalskiego, dr Kahane — Borowskiego.

Przed rozprawą Religa zgłosił się do swego, przez Izbę adwokacką wyznaczonego obrońcy i zażądał, aby tenże siedział cicho przy rozprawie, bo on sam ułożył sobie obronę i sam bronić się będzie. Później, gdy dr Koy objawił zamiar złożenia obrony, Religa nie zgodził się i prosił o obronę.

Po odczytaniu aktu oskarżenia — nastąpiło przesłuchanie Religi. Do winy się nie pozuwa. Opowiada swoje życie. Pracował przez dłuższy czas jako rob. piekarski w Warszawie i in. miastach Królestwa. Aresztowany został pierwszy raz w Siedlcach za fałszywy paszport. — W toku śledztwa badano go, czy nie był współwinny w zbrodni zabójstwa, dokonanej na osobach wachmistrza i rotmistrza żandarmerji, oraz agenta policji tajnej. Ostatecznie został uwolniony i wydalony z Królestwa Polskiego. W Brześciu Litewskim poznał Borowskiego. Następnie opowiada Religa szczegóły ze swego pobytu w różnych więzieniach Królestwa. Michalskiego poznał w Kaliszu. W czasie, w którym świadek pozostawał pod zarzutem zabójstwa, zgłaszał się do niego agenci ochrony, proponując mu przystąpienie do ochrony. Propozycje te oskarżony — jak twierdzi — stanowczo odrzucił.

Przew.: Wśród więźniów ogólne było zdanie, że pan stoi na usługach ochrony. Nawet żandarmerji przed paucem przestrzegali.

Oskarżony Religa: To jest bezpodstawne. Po opuszczeniu Królestwa przyjechał Religa do Ostrowca, w Prusach, był potem w Poznaniu, aż wreszcie przybył do Krakowa, gdzie za pośrednictwem redakcji „Trybuny” znalazł chwilowy przytułek. W Krakowie zatrudnienia nie mógł znaleźć, gdyż nie posiadał ani książki robotniczej, ani też dowodów uzdolnienia.

W dalszym ciągu zeznaje oskarżony wśród płaczu, że przyczyniły się do zżardnia w nocy w Krakowie, zwrócił się do żandarmerji rosyjskiej z gotowością przyjęcia w jej szeregach służby, jako byty rewolucjonista.

Propozycje przyjęto i zażądano adresu. Adres posłał i otrzymał pierwszą ratę 30 rubli. Ogółem dostał 120 rubli. Zadaniem Religi było siedzenie inteligentny, oskarżony bowiem, jak z jego tonu i treści zeznań wynika, czuje niechęć do inteligentji, jako tej, która w rewolucji kierowała masami, sama jednak w akcji czynnej udziału nie brała. Chcąc się niejako zemścić za to postępowanie „inteligentów”, ich przedewszystkiem śledził, aby wiadom rosyjskim ułogi ich wydać. Zadaniem jego było również dostanie się do szkoły bojowców w Krakowie, aby tu poznawszy ich, mógł wydać następnie wiadom rosyjskim.

Następnie opowiada Religa o swoich znajomościach w Krakowie, jakie tu nawiązał. Między innymi poznał p. A. powracającego z Syberyi. W dniu 4 lipca spotkał w Krakowie Michalskiego, przybyłego z Kalisza, ten spytał się wówczas Religi, czy to prawda, że jest na bruku i o robił u niego przedstawiciel żandarmerji rosyjskiej. Oskarżony tłumaczył mu to, jako sprawę dotyczącą jeszcze jego pobytu w więzieniu w Królestwie Polskiem, gdzie wniósł w Kaliszu zażalenie z powodu złego obchodzenia się do urzędu gubernialnego. Borowski spotkał Religę na jednym z niedzielnych zebrań w Związku robotniczym. Z Krakowa wyjechał do Trzebnia, gdzie pracował przez 12 dni w piekarni.

Przew.: Dlaczego stamtąd Religa tak szybko odszedł.

Osk.: Było nas tylko dwóch, a drugi robotnik był leniwy, praca była więc za ciężką w takich warunkach. Otrzymałem również wiadomość od mojej gospodyni z Krakowa, że przysłał pieniądze. — Bez wypowiedzenia więc odszedłem i przyjechałem do Krakowa, gdzie pozostałem aż do chwili aresztowania.

Przew.: Mówił pan, że namawiali agenci pana do „ochrony”.

Osk.: Nie namawiali mnie do wstąpienia do ochrony, lecz tylko do wydania bojowców. Mogłem działać tajnie, nie w charakterze funkcyjnarusza „ochrony”.

Następnie opowiada świadek sposób otrzymywania pieniędzy w Krakowie, które ochrona wysyłała pod jego adresem do Krakowa, podpisując się jako „adwokat Schreiber”. Oskarżony przynajmniej w tem miejscu, że z ostatnim „nikczemnym szpiegiem-prowokatorem”.

Przew.: Jak pana aresztowano w Krakowie?

Osk.: Do mieszkania mojego przyszli inspektorzy policji pp. Karz i Mohr, którzy mnie zaaresztowali i odprowadzili pod telegraf. Było mi to bardzo nie na rękę, że właśnie na chwilę przed tem otrzymałem list z pieniędzmi z ochrony. Przy rewizji osobistej pod telegrafem wy

Przewodniczący w szeregu pytań podaje w wątpliwość zeznanie świadka, gdyż Stopa zeznał na przykład takie szczegóły, jak o egzaminie z rysunków agentów w ochronie, a tego chyba sam nie zdołałby wymyślić, gdyby z oskarżonym nie prowadził na ten temat rozmowy.

Prók: Proszę mi powiedzieć, jakie pan ochraniał wywiady usługi za te sto dwadzieścia rubli?

Oskarżony: Wydałem dziesięć do piętnaście osób.

Prók: Gdzie pan działał?

Oskarżony: We frakcji rewolucyjnej P. P. S.

Prók: Jak pan swą działalność zaczął?

Osk.: Wydałem pierwszego, spotkanego rewolucjonistę, którego znałem, a który właśnie wyjeżdżał do Królestwa Polskiego.

(Nazwisk osób prokurator nie żąda.)

Prók: Byli zadowoleni w ochronie z pańskich informacji?

Osk.: Nie odpisywali mi.

Prók: Kiedy pierwsza osoba była wydana?

Osk.: Po pierwszych trzydziestu rublach.

Prók: Kiedy ostatnią osobę pan wydał?

Osk.: Przed zatrzymaniem ostatniej raty 30 rubli.

Religa zirytywany krzyżowymi pytaniami prokuratora, przy pytaniu, kiedy wysłał z Krakowa pierwszy list, zwraca się do przewodniczącego ze słowami zapytania: czy on stoi przed trybunałem, czy pod przegięciem publiczności?

Prók: (nie reagując na pytanie): Kiedy pierwszy list pański odszedł do ochrony?

Osk.: Z końcem czerwca.

Prók: Na propozycję, żeby na list, wysłany z końcem czerwca, mieć odpowiedź już 3 lipca, trzeba przyjąć do przekonania, że stało się to za szybko, trzeba więc przypuścić, że już przedtem musiano pana znać, skoro pertraktacje jak szybko poszły.

Osk.: Otrzymałem natychmiast odpowiedź z przyjęciem mnie na agenta ochrony i ze słowami: „proszę pisać często”. Później dostałem list pieniężny.

Ostatecznie zgadza się Religa pod krzyżowymi pytaniami prokuratora stanowczo na to, że list wysłany był w połowie czerwca.

Prók: Kto był naczelnikiem ochrony warszawskiej?

Osk.: Zawarzin.

Prók: Co pan słyszał o Zawarzinie?

Osk.: Że nigdy nie dotrzymuje słowa i wykazuje agentów.

Następnie przy zapytaniach prokuratora co do służby w ochronie, oświadcza Religa ostatecznie, że rzeczywiście zaangażowano go na stałego agenta-prowokatora, nie zaś na chwilowego donosiela.

Prók: Dlaczego pan nawiązał stosunki z ochroną łódzką, a nie warszawską, gdzie pana znano?

Osk.: Chciałem mieszkać na stałe w Łodzi.

Prók: Dlaczego?

Osk.: W Warszawie mnie znano.

Przew.: O toby pana „ochrona” nie narażała w Warszawie.

Osk.: Angażując się do ochrony nie rozchodzi się o człowieka.

Przew.: Mnie się zdaje, że agentom-provokatorom jeszcze mniej rozchodzi się o życie człowieka.

Prók: Jak się pan wyłomaczył z zarzucających mu zbrodni.

Osk.: Przez „alibi”.

Prók: Ja pana pytam o to, bo jak się okazało, w śledztwie zeznał pan inaczej.

Osk.: Dobrze! Dobrze!

W dalszym ciągu zapytuje prokurator Religi, czy nie uważał to za niestosowne, dawać pod telegramem Stopie, aresztantowi, opuszczającemu areszt, kartkę do zandarma rosyjskiego?

Osk.: Przyznałem się na policyi, wiedzianno więc o wszystkim.

Na zapytanie dra Drobniera wyjaśnia Religa, że z Michalskim miał bardzo mało styczności, zbliżył się do niego przypadkowo, Michalski w polityce udziału nie brał. Na Prądnik Czerwony poszedł pewnego razu oskarżony z inicjatywą Michalskiego.

Na zapytanie dra Kahanego odpowiada Religa, że z Borowski utrzymywał tylko powierzchowne stosunki towarzyskie, nie tajemniczące go bynajmniej w swojej działalności ani rolę, jaką tu w Krakowie odgrywał.

Na tem o godzinie pół do 1 popołudnia zakończyło się przesłuchanie Religi a przewodniczący zarządził 15-minutową pauzę.

### Z Sejmu krajowego.

(Telegramy „N. Reformy” z dnia 19 lutego.)

Lwów. Po otwarciu dzisiejszego posiedzenia Sejmu, odesłano do komisji cały szereg wniosków i interpelacji, między innymi p. Stojłowski w sprawie kantonu zmiany pieniędzy w Oświęcimiu, tak samo sprawozdanie komisji o pożyczce dla miasta Limanowe.

Wnioski komisji szkolnej, dotyczące petycji, uchwalono bez dyskusji i przystąpiono do obrad nad sprawozdaniem komisji wyborczej o wniosku w sprawie wyboru drugiego zastępcy marszałka. Przemawiali pp. Korol i Kozłowski.

Lwów. Do głosowania nad wnioskiem o wybór drugiego wicemarszałka, zdaje się, nie przyjdzie, ponieważ na sali niema kwalifikowanej większości trzech czwartych.

Lwów. Dzisiejsze wieczorne posiedzenie Sejmu rozpoczęło się o godz. 7 wieczorem. Ma być zatwierdzonych jeszcze kilka spraw, między innymi sprawa zwalczania drożyzny mieszkaniowej. (Zob. „Sprawy sejmowe” Przep. red.) Spodziewają się, że zamknięcie Sejmu nastąpi o godzinie 11 w nocy.

### Zwrot wywołany przez Koło polskie.

(Telegramy „N. Reformy” z dnia 19 lutego.)

Praga. Dzienniki czeskie wyrażają niezadowolone, a nawet rozczarowanie z wczorajszej konferencji prezydium Koła pol-

skiego z bar. Bienertem. Spodziewano się bowiem, że prezydium Koła polskiego z większym naciskiem domagać się będzie rekonstrukcji gabinetu i nie ogłosi polityki wolnej ręki. (Zob. num. poranny. Przep. red.)

„Narodni Listy” twierdzą, że Polacy działają wspólnie z partją chrześcijańsko-socjalną i zyczą sobie wprawdzie rekonstrukcji gabinetu, ale nie żądają tego z takim naciskiem, jak się tego spodziewano po przyrzeczeniach, danych przez nich Unii słowiańskiej.

„Czas” zarzuca prezydium Koła polskiego, że przy żądaniu rekonstrukcji gabinetu nie postawiło żadnego terminu; nadzieje Unii słowiańskiej nie ziściły się.

„Prawo Lidu” stwierdza znaczne oziębienie się sympatyj Polaków do Czechów. Wszędzie widać oznaki, że Polacy nie zmieniają swej dotychczasowej taktyki.

### Strach przed Czechami.

Wiedeń. W Radzie okręgowej XVIII dzielnicy przyszło na wczorajszym posiedzeniu do burzliwych scen i starć z powodu wniosku, zgłoszonego przez członka Rady Schwarzingera, który wezwał rząd do wystąpienia przeciw niebezpieczeństwu, jakie grozi Wiedniowi ze strony Czechów.

Czesi nabyli niedawno w XVIII dzielnicy wielką realność, gdzie mają pomieścić „Narodni Dom”, różne stowarzyszenia czeskie i kasę zaliczkową. Gdy przyszło do głosowania, członek Rady Szikola (Czech) głosował przeciw wnioskowi Schwarzingera.

Wywołało to barzliwe protesty i wielką wrzawę. Dwaj inni czescy radni wstrzymali się od głosowania. Większość Rady domaga się usunięcia tych trzech czeskich członków z Rady okręgowej.

### Kramarz w opinii Niemców.

Wiedeń. „Reichspost” omawiając sytuację polityczną oświadcza, że poseł Kramarz po swojej ostatniej podróży do Petersburga stał się zupełnie niezadowolony do kierownictwa polityki czeskiej i słowiańskiej w Austrii; na miejscu niarodajnom uważają go za zupełnie dyskwalifikowanego.

### Reorganizacja kolei państwowych.

(Telegramy „N. Reformy” z dnia 19 lutego.)

Wiedeń. Projekt reorganizacji kolei państwowych, przedłożony Radzie kolejowej do zaopiniowania, przewiduje utworzenie w Wiedniu 5 centralnych urzędów: technicznego, taryfowego, kontroli dochodów, komunikacyjnego i administracyjnego.

Projekt ten wzornie się na organizacji kolei państwowych w Prusiech i Bawarii.

Co się tyczy poszczególnych dyrekcji kolejowych, to projekt proponuje przydzielenie każdej dyrekcji sieci o maksymalnej długości 1200 kilometrów.

Dyrekcje: lwowska, krakowska i kolei północnej przekrocza to maksimum. Ogółem zamierzone jest pozostawienie obecnych dyrekcji we Lwowie, Krakowie i Stanisławowie; natomiast utworzenia ma być nowa dyrekcja kolejowa w Czerniowcach, której przydzielonyby część sieci z dyrekcji stanisławowskiej; niektóre zaś linie kolejowe z dyrekcji lwowskiej przydzielonyby dyrekcji stanisławowskiej.

### Francuzi w Petersburgu.

(Telegramy „Nowej Reformy” z d. 19 lutego.)

Petersburg. Prasa i ludność wita z wielką serdecznością francuską delegację parlamentarną. Mały dysonans wywołuje tylko protest partyi pracy i socjalistów przeciw wizycie. Przywódcą delegacji, senator Destournelles, wygłosił na dworcu mowę, w której podniósł sojusz rosyjsko-francuski, który niezachwianie dalej istnieje i zarazem zapowiadał o pokojowych zamiarach mocarstw trójporozumienia. Destournelles oświadczył, że Francja wita rokowania w sprawie porozumienia między Austrią a Rosją, jako nową gwarancję pokoju. Na ceszę delegacji francuskiej zamierzony jest szereg uroczystości. Delegacja zostanie też przyjęta przez cara.

### Francuzi o porozumieniu.

Petersburg. Przywódcą przybyłych tu członków francuskiej Izby deputowanych D'Estournelles oświadczył w przemowie do dworu, że Francja przychyliła się do rozpoczęcia rokowań o porozumienie austro-rosyjskie.

### Groźna sytuacja w Grecji.

(Telegramy „N. Reformy” z dnia 19 lutego.)

### Liga i posłowie.

Berlin. „Vossische Zeitung” donosi z Aten: Liga oficerska trzyma członków Izby deputowanych jak więźniów w Atenach. Liga nie pozwala im wyjechać z Aten, obawiając się agitacji z ich strony na prowincyi przeciw zgromadzeniu narodowemu.

Także marynarka jest w rękach Ligi oficerskiej, która zdołała pozyskać dla swych celów młodszych oficerów okrętowych.

### Wjazd księząt greckich.

Frankfurt nad Monem. Greci następcą tronu ks. Konstanty, który bawi tu od czasu ostatnich rozruchów w Grecyi, wyjeżdża do Londynu, skąd po naradzie z królem Edwardem udaje się do Aten.

Także syn następcy tronu ks. Jerzy, który przebywa w Paryżu, udaje się do Aten.

Ateny. Ag. Havasa donosi: Jak słychać, przyjazd księząt greckich do Aten nie stoi w związku z radu familijna, tylko oznacza powrót księząt do ojczyzny.

### Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy”

z dnia 19 lutego.

### Wizyta hr. Aerenhala w Berlinie.

Berlin. Dnia 22 b. m. przybędzie tu hrabia Aerenthal i zabawi tu trzy dni; jeszcze tego samego dnia przyjmie go cesarz Wilhelm na posłuchaniu i wyda na jego cześć śniadanie. Na drugi dzień odbędzie się obiad u ambasadora austriackiego, na który przybędzie cesarz Wilhelm z cesarową i córką.

### Rokowania austriacko-rosyjskie.

Berlin. „Berliner Tageblatt” donosi z Petersburga: Rokowania austriacko-rosyjskie natrafiają na bardzo wielkie trudności z powodu niezwykłych żądań Rosyi.

Iz wolski i ambasador austro-węgierski w Petersburgu, hr. Berchtold, odbył w ostatnich dniach kilka konferencji, które wobec żądań Rosyi nie doprowadziły do żadnego rezultatu.

Rosya żąda od Austrii szeregu gwarancji, przedwzyszkaniem co do interesów serbskich; następnie żąda Rosya gwarancji co do zaniechania przez Austrię dalszej ekspansji na półwyspie bałkańskim. Dalej żąda Rosya przyrzeczenia, że w razie niepokojów na Bałkanie Austro-Węgry trzymać się będą od nich zdala. Sprawa wydawania pewnych dokumentów odgrywa także wybitną rolę w tych rokowaniach, które na razie utknęły.

### Choroba Luogera.

Wiedeń. Dziś rano wydano następujący biuletyn o stanie zdrowia dr Luogera: Temperatura 37,4, puls 72, w nocy chwilami sen przerywany, bole ustąpiły, stan sił nieco lepszy; co do płuc nie nastąpiła żadna komplikacja.

Wiedeń. W stanie zdrowia dra Luogera nie nastąpiła w ciągu nocy żadna zmiana. Pacjent przepędził noc stosunkowo dobrze. Bóle dawały się mu mniej we znaki, z powodu kilkrotnego wstrzyknięcia morfiny. W czasie drugiej operacji znaleziono na grzbiecie siedm nowych abscesów. Wczoraz dr Luoger czuł się tak dobrze, że pozwolono mu zapalić cygaro, oraz zjeść parę łyżek zupy i wypić herbaty.

Lekarze twierdzą, że w przeciągu 24 godzin musi zapisać decyzja: obawiając się zapalenia płuc, lekarze zastosują wydechowanie tlenem. Jeżeli nie przyjdzie zapalenie płuc lub nie rozszerzy się gangrena, to zdaniem lekarzy, spodziewać się można polepszenia się stanu chorego. — Jako symptom niepokojący uważają niedostateczne funkcjonowanie nerka.

### Podróż króla Ferdynanda.

Wiedeń. Jutro przybywa tu królowa Eleonora bułgarska w towarzystwie prezydenta ministrów Malinowa i ministra spraw zagranicznych Paprikowa. W poniedziałek lub wtorek wyjedzie królowa wraz z królem Ferdynandem do Petersburga.

Być może, że stamtąd uda się bułgarska para królewska z oficjalną wizytą do Fallieresa do Paryża.

### Ambicje serbskie.

Belgrad. Z okazji ponownego przyjęcia króla Ferdynanda w Petersburgu, dzienniki wywołują rząd, aby poczynił starania, w celu przyjęcia króla Piotra przez dwór petersburski.

### Ogłoszenie konstytucyj w Bośni.

Sarajewo. Pódnog ostatnich zarządzeń uroczyste ogłoszenie konstytucyj nastąpi tu w niedzielę o godz. 11 w południu.

### Zatarg Francuzi z Marokiem.

Paryż. Z Tangeru donoszą, że jeżeli do jutra nie nadejdzie potwierdzająca odpowiedź Mulej Hafida, to konsul francuski w Fezie zawiadomi sultana o projektowanym zafantowaniu dochodów cłowych. Francuska komisya wojskowa i członkowie kolonii francuskiej opuszczają w takim razie Fez. Konsul da sultanowi trzydniowy termin do ostatecznej decyzji. Jak zapewniają, oprócz zafantowania cel, nastąpi także zafantowanie podatków w różnych okolicach Maroka. Rząd francuski poczyni wszelkie zarządzenia dla bezpieczeństwa Europejczyków.

### Po zamknięciu numeru.

Kraków, 19 lutego.

Aresztowanie. Wczoraj wieczorem, na zbiegu ulic Łobzowskiej i Slemiradzkiej, aresztowano męczennik, który usiłował stojącym w tem miejscu dorózkarkom sprzedać kilka plasterków studenckich. Aresztowany nie umiał podać pochodzenia plasterków, a jak stwierdzono, plasterki te zostały w dniu wczorajszym skradzione na korytarzu gimnazjum Sobieskiego. Poszkodowani uczniowie zgłosili się już dziś do dyrekcji policyi po odbiór plasterków. Aresztowany podał, iż nazywa się Józef Kowalski i pochodzi z Mogilan. Dochodzenia stwierdziły, iż nazwisko to jest fałszywe, że nazywa się on Franciszek Walczak, liczy lat 27 i był kilkakrotnie za podobne przestępstwa karany.

Napad bandycki. Pisma warszawskie przynoszą opis nowego gromadnego napadu bandyckiego, jaki się zdarzył przed kilku dniami we wsi Mroków, pod Tarczynem. O godzinie 10 w nocy, 15 zamaskowanych bandytów wpadło do dworu, własności p. Stefana Jabczyńskiego i wyłamawszy łomem żelaznym drzwi, związawszy domowników, kazali się rzadcy zaprowadzić do dziedzica p. Jabczyńskiego. P. J. leżał już w łóżku, gdy do pokoju wszedł steroryzowany rządca, a za nim 7 bandytów, w wieku od 17 do 20 lat, którzy z ukrytymi: Dawaj pieniądze! rzucili się na i poczęli go bić po głowie i rękach kolbami rewolwerów. P. J. oddał im wówczas 400 rb., ukrytych pod rękawem. Po dokonaniu rabunku, bandyci związali wszystkich domowników, zblili ich kolbami dubeltówek i naszywki futrami, zamknęli w pokoju na klucz, a rami zabrawszy jeszcze srebro i całą garderobę

domowników, umknęli namł nadbiegłą pomoc ze wsi.

Za bandytami, którzy pochodzą z wsi Ochota, zarządono posęgi. P. J. nabył dobra Mroków przed paru miesiącami i częściowo zamierzał je parcelować. Bandyci widocznie spodziewali się przeto znać do znaczną gotówkę.

Dość należy, że poprzedni właściciele, od których p. J. nabył dobra te, również byli niedawno ofiarami napadu bandyckiego.

Uwieszenie p. Z. Balickiego. „Gazeta Warszawska” donosi: Kierownik literacki „Przeglądu Narodowego” Zygmunt Balicki, skazany na rok twierdzy za wydrukowanie w „Przeglądzie Narodowym” programu Szymona Konarskiego, osadzony został w więzieniu orłowskim.

Echo porozumienia Rosyi z Austrią. Czytamy w „Goiacu Warszawskim”: W r. 1908 ministeryum oświaty zawiadomiło kuratorów, że wychowawcy ś. e. i. n. ogólnokształcących zakładów naukowych zagranicznych z kursem 9-letnim posiadają prawo wstępowania do uniwersytetów rosyjskich. Obecnie ministeryum zawiadomiło kuratora okręgu naukowego warszawskiego, że rozkaz ten stosuje się tylko do zakładów w Niemczech i nie dotyczy zakładów państwa austriackiego, gdzie są również gimnazya polskie.

Aresztowanie milionera. Z Petersburga donoszą: Aresztowano tu w hotelu „Europa” milionera Wołyńskiego, który odkupił ziemię klasztorne od Jurowka, zawierającą pokłady węgla. Za grunta, wartości 3 milionów rubli, zapłacił on 60.000 rb. Aresztowano także kilku duchownych i inżynierów, którzy uczestniczyli w tej aferze. Sprawa ta była już poruszana w Dumie i minister finansów przyrzekł ją zbadać.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

### NADESLANE.

Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi.

Califig. Przyjemny, skuteczny środek przeczyszczający dla osób dorosłych i dzieci! Kilkakrotnie wypróbowany — i uznany, jako łagodne i pewnie działający środek przeczyszczający. — znany pod nazwą „Califig” — kalfornijski syrop z sily zaziwyany z polecenia lekarzy — a powodu jego czystości i znakomitych właściwości chłnie i często cierpiący na stałą lub chwilową obstrukcję, zaburzenia w trawieniu i brak apetytu. — Zwracamy uwagę na znak „Califig”.

Otrzymał można we wszystkich aptekach: 1 flaszka K 3-—, 1/2 flaszki K 2-—.

Adwokat Dr Stanisław Eichenbaum przeniósł kancelaryę adwokacką z Krakowa do Skawiny. 1318 1 3

BILINSKA SZCZAWA. naturalna, w Austro-Węgrzech i Niemczech z wód najobf. szczawa. Wyborny, duetyczny napój stołowy. Zapytać się lekarza domowego co do wartości szczawy bilinskiej. 1333 2 47

Laboratorium chemiczne Dra Bolesława Drobniera 1341 Kraków, pl. Szczepański 2. 1 20 wykonuje ANALIZY MOCZU, analizy techniczne i handlowe. Wypracowuje metody fabrykacyi.

ADWOKAT KRAJOWY Dr Henryk BIRNBAUM otworzył Kancelaryę Adwokacką we Lwowie przy ulicy Sykstuskiej L. 34. 1438 1 5

Ksiądz Karol Guzkiewicz proboszcz w Lapanowie, zmarł 17 lutego b. r. Eksportacya do kościoła odbędzie się w niedzielę, o godzinie 5-jej po południu; pogrzeb odbędzie się w poniedziałek przed południem.

Podziękowanie. Wszystkim, którzy najukochańszej naszej córce, względnie siostrze s. p. Jadwini Bujakównie, zgasłej w wiosnie życia, ostatnią oddali przysięgę, żegnając ją modłami, śpiewem i kwiatami, a nam dotkniętym z woli Bożej strasznyim ciosem tak wiele okazali współczucia, składamy z głębi serc zbolowanych a wdzięcznych gorące: „Bóg zapłać!” 1483

Kraków, dnia 16 lutego 1910. Rodzice i rodzeństwo.

Zakład Zanderowski Lecznica mechaniczna i ortopedyczna ul. Zyblikiewicza 9, Tel. 796 (od 9—11 i od 4—6)

Oryginalne aparaty dra Zandera i sawadkie przyrządy ortopedyczne. Mięsień, elektrykasy, leczenie gorącym powietrzem. Wyrób gorsetów, pasów i innych aparatów ortoped. Aparat Soentgena w celach rozpoznawczych chorób chirurgicznych i wawężających. 1011 2

Dr Merz. Dr Staszewski. Dr Wachtel.

Ruszlącym zwraca się uwagę na przetwór Thymomel Scillae, przez lekarzy często zapisywany. 1085 1 24

Bradego krople żółdkowe z Matką Boską Maryaccelską jako znakiem ochronnym, dlatego zwano maryaccelskimi kroplami żółdkowemi są najlepszym przez 30 lat doświadczonym środkiem przeciw dolegliwościom trawienia różnego rodzaju, zgadze, zatwardzeniu, bólowi głowy i żółdka, tworzeniu się kwasów i t. d. Dostać można w aptekach za 0-80 K i 1-40 K. Wysła na prowincye aptekarz C. Brady, Wiedeń, L. Fleischmarkt Nr. 2/376. 6 flaszek za 5 K, 3 wielkie flaszki za 4-50 K opłatnie. Uważać na znak ochronny z Matką Boską Maryaccelską, na czerwono okazanie i podpis 194 5-13

LOKALY TANOCW u siebie w szkole, pensjonatach oraz domach prywatnych, udziela Józef i Amalia Witkay. Rynek 34 (Pałac Spiski). 146 3-3

Zakład wodolecznicy dra A. Cimanca w Zakopanem otwarty cały rok. Kąpiele powietrzne, zwykłe, gazowe, etc. Gimnastyka, mięsienie, najnowsze przyrządy zanderowskie, etc. Kuchnia wykutnia zdrowa. Oddzielni stół dyetetyczny. Centralne ogrzewanie, światło elektryczne, wodociąg, kanalizacya, desinfekcyja. Cena od 8 K w zwył z całem utrzymaniem. 39

Znak wypalającego korka. Reumatyzm, postarzał, neuragie i wszelkie bóle stawów wa radykalnie 165

RHEUMON Skutek niezawodny w kilku godzinach. Do nabycia w aptekach. Skład główny: Hanak i Sp. Kraków

Zakopane Pension Liliana poleca pokoje od 7 K Kuchnia doskonała. 944 6 6

Saxlehnera Hunyady János naturalna woda gorąca. Znany od dawna środek rozwalniający. 1006 1 10

Zakopane. Pensjonat „Smereków”, ul. Ja gielłowska. Pokoje słoneczne. Cena od 5 koron dziennie. 893 8 10

Kancelarya adwokata krajowego Dra Michała DANIELAKA znajduje się w Krakowie, Rynek A-B, Nr 37. 1054 8

5 h kosztuje dzisiaj MAGGI kostka na 1/4 litra najlepszego rosolu wołowego. Co do jakości i wielkości pod gwarancją takiesame jak dotychczasowe kostki po 6 h. 1155

Jedynie prawdziwa z nazwą MAGGI I znakiem ochronnym — krzyż w gwiazdźle.

Dr Tadeusz Bereźowski b. asystent kliniki ościsłkowej, ordynuje w chorobach oczu przy ul. Florjanskiej l. 49, I p. 164 39 40

Kursa telegraficzne. Wiedeń, 19 lutego. (Giełda polnajsawa.) Marki 117-95. Renta nastawa 95-10. Renta koronowa węgierska 98-60. Akcje austr. 841, kred. 673-75. Akcje węg. 841, kred. 818-50. Akcje Anglobanku 817-—. Akcje Unionbanku 604-—. Akcje Banku rosyjskiego 553-55. Akcje Ländobanku 502-50. Akcje kolei państwowych 758-25. Lombardy 198-—. Akcje fabryki broni 712-25. Akcje tytoniowe 0-—. Alpijny 741-60. Rima-Murany 660-—. Akcje prakiego Tow. żelaznego 2604-—. Losy turckie 0-25-—. Rable 254-75. Akcje galic. Banku hipotecznego 0-—.

Uspokobienie: spokojne. Berlin, 19 lutego. (Giełda poranna.) Akcje kredytowe 211-75. Dow. tyskontowe 198 50. Uspokobienie: nicosstrzajnie.

Giełda zbożowa. Budapeszt, 19 lutego. Pšenica na kwiecień od 13-31 do 13-32; pšenica na maj od 13-63 do 13-64; pšenica na październik od 11-45 do 11-47; żyto na kwiecień od 9-88 do 9-89; żyto na październik od 8-48 do 8-47; owies na kwiecień 7-38 do 7-39; owies na październik od — do —; kukurydza na maj 6-53 do 6-54 kukurydza na lipiec od 0-— do 0-—; rzepak na sierpień 18-90 do 14-—.

Oferty mienne, obęgi kupna mienne, uspokobienie spok., zimno.

Magazyn konfekcyi damskiej LEONA GRABOWSKIEGO w Krakowie, Plac Maryacki L. 9. róg Rynku głównego bogaty wybór okryć damskich i kostiumów bluzek strojnych i angielskich boa strusich i rękawiczek po cenach przystępnych.

**„Krakowianka i Warszawianka“**  
 najlepsze czekolady, wyrobu  
**ADAMA PIASECKIEGO**  
 w Krakowie 166 36 0  
 ul. Długa 12 — ul. Floryańska 2.

**Domek**  
 z ogródkiem w Bochni, położony w śródmieściu, na południe, z powodu wyjazdu zaraz do sprzedania. Wiadomość u fryzjera, Kraków, ul. św. Jana 1. 2. 1199 2 3

**Metoda Berlitz.**  
 Języka francuskiego udziela **Roger de Brugière**, były prof. szkół Berlitz z dyplomem Uniwersytetu paryskiego. — Rynek A-B 43, II p. 1212 6 6

**Dla „Korcza“**  
 list na pocztę. 1403 4 4

**WINO!!**  
 Dalmatyńskie naturalne czerwone, litr po 44 hal., białe 3-letnie 52 hal. wysła w barykach, począwszy od 50 litrów. **Edm. Pańk**, skład win Rjeka (Piume). — Próbkę, 5 kg przesyłka, dla przekonania się o wybornej jakości, kosztuje 3 K opłatnie do każdej pocztę. Cennik opłacony za darmo. 1122 7 30

**Poszukuję rentownej**  
 dobrze zbudowanej i wygodnej kamienicy, blisko śródmieścia położonej w Krakowie, do kupna. Listowne zgłoszenia pod **J. A. R.** przyjmuje handel W. Rutkowskiego w Krakowie, przy ul. Szepepańskiej 1. 11. 1162 3 4

**Kto chce nabyć**  
 jakiegokolwiek rodzaju łańcuszek do zegarka lub ozdoby, niech ka sobie pierw przyśleć za darmo, opłatnie, obficie ilustrowany cennik firmy **ST. RUNDKIN**, Wiedeń, III, Weissgarberstraße 58/N. Rok założenia 1875. — 277 5 0

**Odkuszczaająca herbata Graciosa**  
 dla osób wielkiej tuszy. Usuwa nadmiar tłuszczu ludzkiego, mając przytem własność orzeźwienia i odmłodzenia organizmu. Cena 3 K.

**Kapiele ziołowe aromatyczne**  
 odświeżają wonnie organizm ludzki, a przez swoją zawartość soli jodowych oczyszczają krew i wzmacniają system kostny. Cena 1 K.

**Krem borazonowy**  
 gładzi, wydelikaca i wybiela już po 2-dniowym użyciu szorstkie, popękane i czerwone ręce. Cena 1 K. Mydło borazonowe 70 hal.

**Pastyłki piersiowe**  
 usuwają szybko kaszel, chrypki i zaflegmienie. Cena 70 hal.

**Proszek na odwołnienie**  
 usuwa w 5-10 minutach zupełnie bezboleśnie i nieszkodliwie każde uwłosenie na twarzy i rękach. Cena stoika 2 K 50 hal.

Wyłączny skład w aptece pod 238 29 50  
**„BIAŁYM ORLEM“**  
 Kraków, Linia A-B Nr. 45.

**U Józefitów na Karmelickiej.**

**ZAKŁAD OGRODNICZY**  
**św. Józefa**  
 dla osieroconych chłopców  
 — w Krakowie,  
 ul. Karmelicka 66. — Nr  
 telefonu 112 899 5 0

poleca na Karnawał wszelkie wyroby w zakres kwieciarstwa wchodzące — jako to:  
**Bukiety i wiezanki, Bukietki kotylionowe, Wieńce, Dekoracje sal i t. p.**  
 — Wykonanie punktualne i artystyczne. — Ceny jak najprzystępniejsze.

Nadto poleca:  
 Szczepy ogrodowe; dziczki; krzewy ozdobne; nasłona pastewne, warzywne i kwiatowe; Kłęczę konwalij do forsowania.

Zamówienia z prowincji odwrotną pocztą. Cenniki, na żądanie, darmo i opłatnie.

**A tak spełnicie dobry uczynek!**

**FILIA C. K. UPRZYW. GALIC. AKCYJNEGO BANKU HIPOTECZNEGO W KRAKOWIE**

**Wchód z Rynku głównego L. 21**  
 biura parterowe, telefon Nr 361:

**Kantor Wymiany** sprzedaje i kupuje papiery wartościowe, monety zagraniczne, wydaje listy kredytowe i czeki na zagranicę, wypłaca kupony i wylosowane efekty bez potrącenia prowizji, ubezpiecza papiery losowane przeciw stracie przy losowaniu.

**Oddział depozytowy i Schowki depozytowe (Safe Deposits)** w opancerzonych kasach ogniotrwałych.

**Przyjmuje zamknięte i opieczętowane kuferki i kasety** ze srebrem i innymi kosztownościami przez wakacje do czasowego przechowania.

**Oddział wekslowy.**

**Oddział wkładek gotówkowych** w rachunku bieżącym i na książeczki rachunku bieżącego; wydaje na żądanie oprocent. asygnacje kasowe.

**Oddział towarowy.** Składy zbożowe Filii przy ulicy Zaczysze. Osobny magazyn tranzytowy. Osobny tor kolejowy.

**Sprzedaż węgla krajowych i śląskich.**  
 Wchód z ulicy Brackiej — parter

**Oddział zastawniczy i Kasa Zaliczkowa.** Pożyczki za poręką, zaliczki na zastaw papierów wartościowych i przedmiotów cennych (ze złota, srebra, biżuterii i t. d.).  
 I. piętro — telefon Nr 7

Dyrekcja udziela informacji w sprawie kredytów budowlanych i pożyczek hip.

Filia Banku Hipotecznego w Krakowie wykonywa wszystkie zlecenia w zakresie czynności bankierskiej wchodzące szybko, za opłatą mierną. Na listowne zlecenia lub zapytania udziela odpowiedzi zwrotną pocztą.

**Skład fortepianów i pianin**  
**ZYGMUNTA RABY**  
 KRAKÓW, ULICA ŚW. JANA L. 13  
 Sprzedaje i wypożycza najtaniej (także na raty).  
 Wyłączne zastępstwo c. k. fabryk Braci Stingl w Wiedniu.

**PIERWSZA W KRAJU**  
**Fabryka kaszt, regałów i przybórów drukarskich drzewianych**  
**Mikołaja Woronieckiego**  
 Kraków, ulica Piotra Michałowskiego L. 2  
 posiada na składzie gotowe kaszty i regały oraz odpowiednie materiały.  
 Wykonanie staranne, o wiele lepsze od wiedeńskiego. Ceny przystępne.  
 Referencyj bardzo korzystnych mogą udzielić drukarnie krakowskie.

**NAJLEPSZYM WINEM DLA NIEDOKREWNYCH JEST**  
**PERŁA ADRYATYKU**  
**DALMATYŃSKIE SŁODKIE WINO**  
 Do nabycia w lepszych handlach kolonialnych i delikatesów.  
 Wysyłki hurtowne  
 Handel win W. Bergel, c. i k. nadworny dost., Wiedeń XIX/1.  
 153 7 0

Rządowo uprawniona  
**fabryka wód mineral. sztucz. i specjalnych leczniczych**  
 pod firmą  
**K. RZĄCA I CHMURSKI w KRAKOWIE**  
 przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4  
 wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lek. Krak. poleconą przez tą Tow.  
**wody mineralne sztuczne**  
 odpowiadające składem chemicznym wodom: BILŃSKIEJ, GESSHÜBLERSKIEJ, SELTERSKIEJ, VICHY, MARYENBADZKIEJ, HOMBURG, KISSINGEN, tudzież  
**specjalne lecznicze** 26 15 0  
 jak: litową, bromową, jodową, żelazistą, kwaśną, oraz wód leczniczo normalną z przepisu Prof. Jaworskiego.  
 Sprzedaż częstkowa w aptekach i drogueryach. — Cennik na żądanie franco.

**Zakład krawiecki**  
**MARCIN CZAJA i WŁ. RECHOWICZ**  
 w Krakowie, przy ulicy Mikołajskiej L. 24  
**Poleca wielki wybór materiałów.**  
 Wszelkie zamówienia uskutecznią się według najnowszej mody.  
**Wykończenie artystyczne.**

**Tanie pierze i puch**  
 1 kilogram szarych, dartych 2 K, na pół dartych 2 80 K, białych 4 K, przedniej jakości, miękkich jak puch 6 K, najwybredniejszych dartych, w najlepszym gatunku) pierzyna wielkości 180x116 cm., oraz 2 poduszki, mające po 80x58 cm., dostatecznie napełnione nowymi oszczepionymi, do napełniania zdrotnymi, trwałościami pierzami, 16 K, półpuchem 20 K, puchem 24 K, sama pierzyna 12, 14, 16 K, poduszka 3, 3 50, 4 K, pierzyna wielkości 180x140 cm. 15, 18, 20 K, poduszki 90x70 lub 80x80 cm. mające, 4 50, 5 50 K. Piernaty z dyмки, 180x116 cm. 13, 15 K. Wysyłka za zaliczką, wyżej 10 K opłaconą, opakowanie za darmo. — Max Berger w Deszniecach (Deschenitz) Nr 699 (Las Czeski). Cennik materiałów, kolder, obcieci i wszelkich innych części pościeli za darmo, opłacony. Nienadający się towary wymieniam lub zwracam pieniądze. 823 5 52

**Herbata z Brodów** Od dawna sławna z swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą  
**Herbatę rosyjską**  
 1 zbiornik majowego, poleca handel 15 100  
**W. ADAMOWICZA**  
 w Brodach na pograniczu rosyjskiem  
 1 funt „Familijnej“ bardzo dobrej „K 2 80  
 1 funt „Melange da Moskou“ w oryg. opak., najlepszej 5—  
 1 funt „Imperial“ cesarskiej, w oryginalnym opakowaniu 7—  
 1 funt „Okruchoń“, z najlepszych herbat kwiatowych 2 40  
 kawa Ceylon palona gorąco powietrzem 1/2 kg. K 1 60 i 2 20  
 Bullon wafelki 1 kilo „SUDETIA“ (Karniów (Hägerndorf) Nr 90 K 6 40

**TYLKO WPROST z miejsca fabrycznego można nabywać najtaniej**  
**materie na ubrania męskie i damskie**  
 kaszaki sobie więc przysłać za darmo próbek naszych  
**wspaniałych nowości wiosennych i letnich.**  
 Ręczyśmy za towar bez skazy, trwałą. Odcina się każdą ilość. Resztki sprzedaje się za bezcen.  
 Pierwsza śląska fabryczna wysyłka sukna „SUDETIA“ (Karniów (Hägerndorf) Nr 90 Śląsk austriacki. 1089 6 0

**„LAKTOL“**  
 Kraków, Połwaie 5.  
 Mleko kwaśne według metody prof. Mięcznikowa, z dostawą do domu.  
 Mleko słodkie surowe i sterylizowane dla osób chorych.  
 Mieszanki dla niemowląt, zdrowe i pewne, we flaszeczkach. 1854 2 12

**Nowa kamienica**  
 solidnej budowy, 2 piętr., kłozety, wodociąg, łazienki, podwórze i ogród (około 500 m<sup>2</sup>), zaraz do sprzedania. Czarna Wieś, ul. Szkolna 15. 1291 3 3

**K. Roman**  
 znakomity fryzjer męski w Hotelu Saskim, wchód tylko z ul. św. Tomasza — poleca się P. T. Publiczności. — 1251 9 10

**Grzyby suszone**  
 tegoroczne, jasne, 1 kg. 3 50 K, ciemne 1 kg. 2 K, przy odbiorze 5 kg. opłatnie, wysyła za zaliczką **Tomasz Chaloupka**, Světec u Biliny (Czechy). 1852 2 10

**Kantorzystka**  
 znająca stenografię polską i niemiecką, potrzebna zaraz do składu sukna na Śląsku. — Zgłoszenia listowne z podaniem wysokości żądanej płacy przyjmuje Administracja „N. Reformy“ pod T. S. 1296. 1296

**Zęby**  
 piękne, zdrowe, kto chce mieć, niech używa znakomitego warszawskiego proszku **„AGATOLU“**, wyrobu **St. Górskiego** w Warszawie. Skład główny w Drogueryi Magistra farm. J. HANAKA, Kraków, ul. Szewska 5. — Pudełeczko à 60 hal. i 1 K. 959 4 10

**Kto szuka**  
 dobrego, niezawodnego źródła nabycia przedmiotów użytkowych i na podarki wszelkiego rodzaju, niech zażąda kartę koresp. obficie ilustrowanego głównego katalogu z 3000 odbitek od firmy c. i k. dostawca dworu **Hans Konrad**, w Brix Nr 329 (Czechy). 384 9 13

**Warszawska Pracownia Gasetów „Franciszka“ Grodzka 1. 6**  
 — poleca: —  
 Wielki wybór sznurówek według najnowszych fasonów. Zamówienia wykonuje się odwrotną pocztą, 220 7 0

**Do sprzedania zaraz!!**  
 Folwark, parafia, poczta w miejscu, 6 km. od st. kolej. Koli dobr. w równ. 24 m. i rew. liczt. 11 mrg. Doma miesz. 4 pok., przedp., kuch., oszk. weranda, piwnice, reszta budru. wszystkie nowe. Potrzeba do kupna 28.000 K. dług pozost. **Obszar dworski**, 60 mrg. dobr. ziemi i łąk, 54 mrg. lasu, ładny ogród, krescencya, budyn. dobr. Potrzeba 40.000 koron. **Majątek w półn. Gal.**, z gorzelnią, dobr. bud. park, ładny inwent. lasem, 4 km. od st. kolej., obsz. 1300 mrg. Cena 425 kor. mrg. **Majątek nad Dunajcem**, około 600 mrg. z lasem, dobry na parc. Potrzeba do kupna 30.000 kor. **Majątek**, pow. Myślenice, 368 mrg. z lasem, łąkami, park., dobr. budyn., 90 szt. łąd. inwent., potrzeba do kupna 280.000 kor. **Kamienica**, z eleg. komf. zbudow., 12 okien, legietta. 89'. Ntto, potrzeba do kupna 50.000 kor. **Kamienica**, w handl. dzieln. 99', Ntto, 5 sklepy, potrzeba do kupna 98.000 kor. — Wiadomość: Antoni Krasuski, Kraków, ul. św. Krzyża 1. 13, I piętro. (Proszę dołączyć markę). 1235 2 3

**MAŁOMIESZCZANIE.**  
 Powieść humorystyczna.  
 (Ciąg dalszy.)  
 Wybuch placu zagłuszył straszny huk. Łomot wywalanych drzwi. Szatan do mieszkania się wdiera, huragan wpada. Zasuwy łamie, drzwi z zawias wyrwa.  
 — Co się tam dzieje? —  
 — Zbójce czy mordercy? —  
 Uderzył ktoś ręką w kłamek, strzeżni spróbował, zamknięta; gwałtownym ruchem ręki kłamek oderwał, zamek wyłamał, drzwi wywalił, wpadł do pokoju.  
 — Ojciec!  
 Krzyczy:  
 — Jestem burmistrzem! —  
 — Cooo?! —  
 — Jestem burmistrzem! — woła triumfalnie pan Piotun.  
 Okropne przecucie dreszczem przez krew chorej matuchny przeszło, cały ostatek i całą rezerwę sił do życia powołało.  
 — Co ty mówisz? —  
 — Mówię, że jestem burmistrzem.  
 Chwycił się za włosy pani Piotunowa. Mówi z rozpaczą szala do syna:

— Jedź Władek! Jedź w tej chwili do doktora. Niech mu łeb ogoli —  
 — Ależ żono... —  
 — Niech go doktor w tej chwili ogoli i wsadzi pod tusz. —  
 — Rada wybrała mię burmistrzem. Nerwowo rzuciła się pani Aniela na Władka. Chwyta go rękami za ramiona.  
 — Spiesz się synu. Ja to przewidywałam. Ja wiedziałam, że się na tem skończy. Zapytany wczoraj, czy woli twoje małżeństwo, czy twoją śmierć, rzekł, że śmierć. Tak, tak. Wczoraj wybierał twoją śmierć, no, a dzisiaj jest burmistrzem. Co tchu leć po doktora.  
 — Ona mię ma za waryata.  
 — Nie, mój Walusiu — mówi czale pani Piotunowa. Ja cię nie mam za waryata. Ty tylko jesteś biedny, bardzo biedny. Zostałeś burmistrzem. Ja wiem. Raz już byłeś asesorem, a teraz jesteś burmistrzem. Dobrze. Dobrze.  
 — A wybór zawdzięczać — wiecie komu? —  
 — Komu? —  
 — Adwentowskiemu!  
 Znowu płacze pani Aniela.  
 — Już nie nlega. Wątpliwości. On zawdzięcza wybór Adwentowskiemu...  
 — Ta kobieta widocznie uważa mię za waryata, a ja jestem zdrowy.  
 — Myśmy waryaci? —  
 — Tego nie mówię. Ale mówię, że ja, dzięki Adwentowskiemu, jestem burmistrzem.  
 Szepecie mamusia do ucha Władka:  
 — Widzisz, widzisz. To zawsze tak u obłąkanych. Cały świat oszalał, on jeden zdrowy.

Jemu się zdaje, że myśmy waryaci. On zdrowy. On jest burmistrzem i jest zdrowy. Kaftan, kołnierz niech na niego włożą kaftan. I niech mu łeb ogoli. Weź fiakra synu, leć...  
 Władek teraz dopiero przyszedł do przytomności. Spojrzył na szalonego ojca, kapelusze porwał, leci do wyłamanych drzwi... Zagrodził mu drogę Osuchiewicz, Trompeter i Bolesław Ciemięga. Myny ich rozradowane, oczy ich triumfujały.  
 — Myśmy pierwsi!  
 — Pierwsi powinniśmy.  
 — Dawaj wódki, panie Piotunie!  
 — Burmistrzu nasz kochany, gorzałki dawaj!  
 — „Le Gorzala est mort, vive la gorzala!“  
 — Żyj nam prezydentcie drogi!!!  
 Patrzy pani Aniela w oczy gości.  
 — Cóż u licha? —  
 Waryaci! Przecież tych waryatów jest za dużo. Niejedyn człowiek zwaryuje, niema się czemu tak wiele dziwić, żeby jednak odrazu w mieście powstała epidemia pomieszanania zmysłów, to rzecz niesłychana. Nie mówił nigdy o tem żaden lekarz, w gazetach czegoś podobnego nigdy nie drukowano.  
 — Co wy panowie mówicie?  
 Skoczył pan Piotun między gości a żonę, mówi do obywateli:  
 — Ulitujcie się panowie! Widzicie, żona mię uważa za waryata. Powiedzieć jej, jak było. Wy jej powiedzcie. Słuchajcie Anieliu.  
 — Było tak, proszę pani — rzekł Osuchiewicz. Adwentowski dlatego dał się wybrać ase-

sorem, żeby zrobić burmistrzem pana Piotuna. On śnać w tym celu prowadził wybory, on zrobił większość. Działalność jego ostatnich lat skierowaną była do tego, żeby mąż pani został prezydentem...  
 — Tak jest, Anieliu. Ten poczciwy Adwentowski, ten serdeczny przyjaciel Adwentowski...  
 — On, pani dobrodzieju! o, zaproponował kandydaturę Piotuna...  
 — Tak jest, Anieliu, — płacze pan Walenty. — A ja głupiec uważałem go za wroga...  
 — On pani dobrodzieju! preferował wybór... Spojrzył pan Piotun na syna, ręce rozkrzyżował.  
 — Chodź Władku, chodź!  
 — Dokąd? —  
 — Pytasz się? Do Zosi! Do naszej Zosi! Do mojej córki, Zosi!  
 — Ależ wódki, panie burmistrzu!  
 Zwrócił się pan Piotun do przyjaciół:  
 — Rozbij bracie piwnice, wypij wódkę, wypij mi wina kadź, ale w tej chwili puść mię i puść mego syna. Idziemy do Zosi Adwentowskiej.  
 — Ojcie! Ojcie drogi!  
 — Chodź!  
 — Nie czeka pan Piotun na żonę, na syna, Władek przybieżał do matki:  
 — Mamucho chodź...  
 — Widzisz, że na nogach stać nie mogę.  
 — Ja cię poniosę, złota mamusiu. Poniosę cię do niej...  
 Wspierał, prawie niósł Władek mamusię, idąc

do domu Zosi Adwentowskiej. Upadł pan Piotun w objęcia wroga, ujął Władek w ramiona Zosie: — Tyś moja na wieki.  
 XVIII.  
 W czytelnicy mieszczańskiej ruch niezwykle. Gazety na strych wyniesiono, bilard nakryto deszczkami, czyniąc zeń prowizoryczny stół biesiadny. Biesiada odbędzie się w nocy, teraz zaś, wieczorem, na biesiadnym stole pochodnie rozłożone, pompię, jako fachowy w rzeczach ognio- wych, knoty do pochodni zakłada, w blaszane rezerwoary lamp naftę leje. Sala teatralna na aule muzyczna zamieniona, kapelmistrz Przisko- czcił podniósł batutę w górę, zagrały klarnety, zalucały trąby, grzmii bombardon świeżo z are- sztu wypuszczony, muzyka gra marsza. Nie wojna to dziś, ale wielkie pokojowe święto; nie dziwić się, że straszliwi synowie Marsa, poli- cyanci, porzucili krwawe bagnety, złożyli na odwachu nigdy nie wydobytą się z pochew szabli, zostawili szyszaki i oręż, piwo do czy- telnicy z propinacji zwoła. A przez środek sali spaceruje tam i z powrotem człowiek z twarzą rzeźbioną przez Fidyasa, z piersią posagu gre- ckiego. A po drugiej stronie spaceruje tam i z po- wrotem ubrany we frak, z wstęgą barwną, prze- piętą przez pierś, znakomity filozof pesymizmu, Szymon Gęsiółek, sekretarz magistratu.

**Reim i Ska** polecają **Juliana Zacharskiego** jako najlepszy wyrób!!  
 pastę i aprturę do bucików wyrobu **magistra farmacyi**



**W księgarni**  
najdziej umieszczenie panna, pisząca poprawnie, do koresp. i ekspedycji. Zgłoszenia pod K. W. poste rest. Kraków, za okaz. kwitu ins. 1467 1 2

**Subjekt handlowy**  
rutynowany, z działu kolonialnego, składów wódek, oraz specjalista bufetowy, przyjmie posadę we Lwowie, Krakowie lub na prowincji, albo też odpowiednio kierownictwo. Świadczenia chlubne, polecenia jaknajlepsze. Zgłoszenia pod M. B. poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inzeratowego. 1451

**KTO**  
biorąc udział w powstaniu 1863 r. — służył przy ulanach w plutonie porucznika Rogoskiego i pod jego komendą był dnia 17 lutego 1863 r. w bitwie pod Miechowem, raczy podać mi swój adres. Antoni Hannusz, c. k. Notaryusz w Bochni. 1468 1 8

**Zdolnego agenta**  
w miejscu poszukuje Fabryczny skład szczotek, pendzi i papieru. Język polski wymagany. Zgłoszenia pod R. B. 14. poste restante Kraków. 1471 1 2

**Na żywo płaty**  
głóg 2-letni 15 K, 3-letni 23 K, za tysiąc franko, poleca H. Zrzawy, Okrouhlice, Czechoy. Również sadzonki lesne, drzewa i krzewy owocowe, róże, rośliny pnące, tanio. Cennik za darmo. 1458

**Fabryka wyrobów betonowych**  
w Tarnobrzegu  
bardzo dobrze się rentująca, jest z powodu braku sił fachowych natychmiast do wydzierżawienia lub do sprzedania z wolnej ręki. Blizszej wiadomości zasięgnąć można w Zarządzie Towarzystwa Przemysłowo-Rolniczego w Chmielowie, poczta Chmielów. 1470 1 3

**Pracownia pończoch i skarpetek**  
Rynek gł. 17, II piętro. 1425 1 3  
Przyjmuje się również do podrabiania.

**Stara garderoba**  
męską i damską i futra, kupuje po najniższych cenach. S. Katzner, Kraków, ul. Dietlowska 77. 1452 1 12

**SPECYALNY MAGAZYN MEBLI**  
kuchennych, przedpokojowych i biurowych, paki na węgle patentowe, zmywalnie, najnow. stylu  
poleca E. Piessner, Szewska I. 21, I p. 1315 3 12

**250** sagów osikowych, jodłowych, suchych, sprzedaje Zarząd lasów Ekscelecyi Teobaldzkiej w Dąbrówce Polskiej poczta Sanok. Cena czterometrowego sęga 14 K loco las, odległy 4 km. od kolei. 1411 2 2

**Ogrodnika**  
zdolnego, uczciwego, z długoletnimi świadectwami, poszukuje Zarząd dóbr w Jazowsku. 1440 2 3

**K 515.000**  
tytułem głównej wygranej 15 dniem na rok — 15 przez kupno następujących, bezwarunkowo losowania podlegających i zawsze odpierających się dających 6 oryginalnych losów 6 Austr. losu czerwonego krzyża. Włoskiego losu czerwonego krzyża. Węg. losu czerwonego krzyża. Losu Bazylika. Serbis. państw. losu tytoniowego. Losu Jozefa „Dobrego serca”. Najbliższe ogłoszenie już 1 marca 1910 r. Wszędzie oryg. losy w ilości sześćdziesiąt razem za gotówkę K 243-25 lub tylko na 39 rat miesięcz. po K 7-50. Jak przesłać pierwszą ratę zapewnia natychmiastowe wyłożenie prawa gry na oryginalne losy przez władzę kontrolowaną.

**Kotwiczego Pain-Expelleru**  
jest powszechnie znane jako wyśmienite, bole usmierzające i odciążające nacieranie w zacięgnięciach itd.; do nabycia we wszystkich prawie aptekach po cenie 80 hal. K 1.40 i 2 K. Przy kupnie tego wszędzie ulubionego środka domowego trzeba przyjmować tylko butelki oryginalne w pudełkach z naszą ochronną marką „Kotwica”, w przeciwnym razie nie mamy pewności, że otrzymamy preparat oryginalny.  
Apteka Dr. Richtera pod „Złotym Lwem” w Pradze, ulica Elżbiety No. 5 nowy. 183 14 20

**Śmigłusy** w kształtach kapturkach  
**PERFUMY FRANCUSKIE** na waga  
**Woda Kolońska** 1/2 i 1 bal.  
**Perfumy, Mydła, Pudry,** Szczotki Erzebielnie i Gąbki toalet. Mydła Violettes De Nice „Mr 810” Karton 3 szt. 1-80 K. Mydła kwiatowa karton 6 sztuk za 1 K. Mydła toaletowa za 1 kg. 1-80 K.  
**Kula, kij i kredki** Inne przybory do gry bilardowej.

**Na święta wielkanocne** polecają najtaniej  
**Reim i Spółka**  
Rynek 37, Kraków, Linia A-B.  
1432 1 3  
„TADLA“ aparaty gimnastyczne

**Farby**  
olejne do użycia gotowe, szybko schnące. — Glazura bursztynowa i lakiery do podłóg ze znanych farb: L. Marxa, O. Fritzego w Krakowie. — Linoleum do podłóg. — Wosk francuski i Parquet-Rose i szczotki do froterowania. — Aparaty do froterowania. — Aparaty do politurowania posadzek.  
**Podstawki i koronki ceratowe**  
Rula i Kregle z drzewa Lignum Sanctum.  
Artykuły piwniczne. Piję, węże gumowe, korki, kaptre i t. p. Biuły do filtrowania. Papiery (witralie) na skna. s.s.s

**Poszukuję stałego lokatora**  
lub lokatorki na jeden lub dwa pokoje od 1 kwietnia. Adres pod J. K. złożony w Gł. Agencji Dzienników i Ogłoszeń, Sławkowska 2. 1415 2 2

**Fortepian**  
jest do sprzedania. Ulica Swoboda I. 7, drzwi na prawo, II piętro. 1371 4 4

**Uczeń VII kl. gimn.**  
poszukuje lekcji. J. W. S. poste rest. Kraków, za okaz. kwitu ins. 1377 3 5

**500-2000 koron i więcej**  
ofiaruje dobrze polecony b. zarządcą-administratorem większego zdrowiska w kraju, za pomoc w uzyskaniu odpowiedniej posady w Galicyi. Dyskretna zapewniona słowem honoru. Łaskawo zgłoszenia pod „Przyszłość“ poste restante Kraków, za okazaniem banknotu 10 koronowego serya 1522 — 029195. 1420 2 3

**Willa w Zakopanem**  
z ogrodem, o 25 pokojach, zaraz do sprzedania. Wiadomość: Spółka Rolniczo-przemysłowa w Podgórzu, Rynek 4. 1409 3 3

**Panna**  
z ukończonym seminaryjum, władająca tek w piśmie jak w słowie językiem polskim i niemieckim, pisząca biegle na maszynie, poszukuje zajęcia biurowego. Zgłoszenia pod Z. Z. 20. poste rest. Kraków, za okaz. kwitu inzerat. 1392 2 2

**Parcela budowlana**  
w Krakowie, ładnie położona, około 56 metrów frontu, razem 519 sążni [ ], jest do sprzedania. Zgłoszenia pod A. poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inzeratowego. 1389 2 2

**Czekowa kasa sklepowa amerykańska** do rejestrowania  
z masy konkursowej firmy A. Liebeskind w Krakowie, która w marcu 1909 roku była kupiona za 2000 koron, jest do sprzedania.  
Kasę tę można obejrzeć w kancelarii Dra Adolfa Grossa, adwokata w Krakowie, ul. św. Anny 9, codziennie w godzinach między 9 1/2 a 11 1/2, gdzie również można przejrzeć akt oszacowania i warunki sprzedaży. Oferty zamknięte wraz z wadium w wysokości 200 K, należy złożyć w kancelarii Dra Adolfa Grossa najpóźniej do dnia 1 marca 1910 r. włącznie, a decyzyja co do ofert nastąpi do 10 marca 1910 r.

**Dr Adolf Gross**  
jako zarządcą masy konkursowej firmy A. Liebeskind. 1430 3 2

**Rewolwery dla kolarzy.**  
Nr. 112 z brzegowym zapalnikiem, bardzo ulubiony model, na 6 strzałów urządzone, polerowany, rączka z drzewa orzechowego, cyngiel do rozkładania, 12 cm długości. K. p. patrony do rewolwerów brzegowego systemu Nr. 509 za 100 sztuk 2 K. Niema ryzyka! Wymiana dozwolona lub zwrot pieniędzy. Bardzo wielki wybór broni we wszelkich gatunkach, znajdujący się w moim głównym katalogu z 3000 odbitek, który wysłać się każdemu za darmo, odpłatny. C. i k. naldowmy dostawca H. H. Konrad, dom wysyłkowy w Brnie Nr. 336 (Czechy). 289 6 6

**Marka ochronna: „Kotwica” Liniment. Capsici comp.**  
Kotwiczego Pain-Expelleru jest powszechnie znane jako wyśmienite, bole usmierzające i odciążające nacieranie w zacięgnięciach itd.; do nabycia we wszystkich prawie aptekach po cenie 80 hal. K 1.40 i 2 K. Przy kupnie tego wszędzie ulubionego środka domowego trzeba przyjmować tylko butelki oryginalne w pudełkach z naszą ochronną marką „Kotwica”, w przeciwnym razie nie mamy pewności, że otrzymamy preparat oryginalny.  
Apteka Dr. Richtera pod „Złotym Lwem” w Pradze, ulica Elżbiety No. 5 nowy. 183 14 20

**Panna** mająca praktykę biurową, pisząca biegle na maszynie, poszukuje posady biurowej, za skromnym wynagrodzeniem. Zgłoszenia pod A. Z. poste rest. Kraków. 1401 2 3

**Adam Biliński**  
Dom Handlowy i Przemysłowy w Krakowie, ul. Szewska 11. Telefon Nr. 1004. Adres na telegramy: Biliński, Kraków, Szewska.  
Koncesjonowane przez Wysokie c. k. Namiestnictwo  
**Biuro pośrednictwa**  
przy kupnie-sprzedaży i dzierżawach dóbr tabularnych, kamienie, realności, lokali, interesów przemysł. i handl. itp. — Bezpłatne biuro wynajmu mieszkań. — Wynajem mieszkań dla letników i w miejscach kąpielowych. — Przyjmuje zastępstwa firm handlowych i przemysłowych. — Pośredniczy w sprzedaży wszelkich towarów, produktów rolnych, ruchomości itp. — Jedynie w Krakowie Biuro posiadające największy wybór różnych obiektów do sprzedania, kupna lub zmiany, stosownie do wszelkich wymagań. — Zlecenia załatwia rzetelnie, szybko, dyskretnie. — Prowizja umiarkowana. 1320 3 0

I-szej jakości  
**Posadzki deszczukowe dębowe**  
podłogi miękkie i wszelkie roboty stolarskie, budowlane i meblowe 259 19 0  
Dajwór 14. Joachim Steinberg, Starowiślna 83. Telefon 778

**Najtańsze i najtrwalsze Duchówki cementowe**  
można wyrobić tylko na patentowanych maszynach „Dreistern“ Dra Gasparego. Maszyn tych nie wolno naśladować żadnej firmie i wszelkie inne polecane maszyny są przestarzałego systemu. Żądać specjalnego cennika Nr. 239 od fabryki specjalnych maszyn pod firmą:  
**Dr Gaspari i Ska**  
Markranstadt (Saksonia), lub od zastępcy: Przemysł cementowy, Lwów, ul. Karola Ludwika 5. 1343 1 12

**Longina farba do włosów**  
Wyciąg z kpin orzechowych „z orzechem”  
M. Longina i Ski, Wiedeń, VI., Wallgasse 25.  
Jest to co się nigdy nie zdarzyło, jedyną farbą do włosów, która w sposób łatwy i niezawodny nadaje włosom kolor, który trwa długo i nie zmienia się pod wpływem światła i powietrza. Nie ma ona żadnych szkodliwych substancji, nie niszczy włosów, nie powoduje swędzenia skóry, nie zmienia koloru skóry. Właściwość ta jest nie do opisania. Właściwość ta jest nie do opisania. Właściwość ta jest nie do opisania.  
Mają w Krakowie: Apteka K. Wisniewskiego Floryańska; J. Wisniewski i Sp., drog., Stradom 7.

**Starożytności.**  
Prywatny zbieracz starożytności z Pragi czeskiej poszukuje kupna starożytnych mebli, rycin, miniatur, porcelany, statuetek, tabakierek, starych wyrobów ze złota, srebra i ze słonowej kości, jednakowoż tylko starożytnych i artystycznie wykonanych. Płaci o wiele wyższe ceny aniżeli którykolwiek kupiec, przyczem ręczy za dyskretność. Na żądanie przyjdzie też do pomieszczenia. Zgłoszenia pod: „Zbierracz“ przyjmuje administracja „Nowej Reformy“. 1429

**MYDŁO KARAWANOWE**  
--- Najlepszym jest tylko mydło z Krakusem --- i karawanowe z fabryki ---  
**S. Rożnowskiego w Krakowie.**  
135 19 0

**Dostawca kości**  
różnych z bydia rogatego, koni i kuchennych poszukiwany za stałą umową opłatnie wagonami. — Zgłoszenia z podaniem ostatniej ceny przyjmuje Dyrekcya dóbr i fabryki Kłokołow Velký (Gr. Glockersdorf) Śląsk austr. 1360

**Helena Kotapkowa.**  
Wielki wybór towarów galanteryjnych, trykotów, bielizny i t. p., poleca po najniższych cenach; Hala Sukleńna Nr 21. 1250 9 10

**Maturzystą szkoły realnej**  
poszukuje na prowincji miejsca nauczyciela do dzieci. Wiadomość w Krajowym Składzie Płócien Korczyńskich, Hotel pod Różą, ulica Floryańska I. 14. 1432 3 3

**Oblady** z trzech dań na świętym maśle po 80 hal w domu lub na miasto. Ul. Czysza 1, I p. 1407 2 3

**Dwa pokoje razem**  
z tych jeden duży salon z obszerną terasą (balconem), jeden duży pokój o 2 oknach, z opałem, elektrycznym oświetleniem i usługą, ewentualnie z całym utrzymaniem, na I-szem piętrze pałacu fr. Dembickich, ul. Wenecya 1, do wynajęcia od 1 kwietnia lub wcześniej. — Wszystkie pokoje frontowe, do południa. Osobne wchody Lazienka w domu. Wiadomość na miejscu, oglądać można od godz. 11-1 i od 4-6. 1391 2 6

**Kto**  
chciałby pożyczyć 20.000 koron urzędnikowi, zrobi prócz dobrego uczynku dobry interes, otrzyma bowiem zwrot kapitału po 2000 koron rocznie, przez lat dziesięć, a prócz tego realność wartości najmniej 14.000 koron. Realność w miasteczku w uroczej górskiej okolicy. Zabezpieczenie prócz realności police życiowe trzecich osób. Gotówka całą niekoniecznie, wystarczy 14.000 koron. Zgłoszenia: S. Lisowski poste restante Ochotnica. 1446 2 3

**Posada kasyera**  
zaraz do objęcia w Zakładzie kredytowym dla handlu i przemysłu w Oświęcimie. Kaucya wymagana. Pierwszeństwo mają osoby obznajomione z księgowością i mogące się wykazać czynnością kasyerstwa w podobnych instytucjach. 1443 2 3  
Ofiarty z odpisaniem świadectw i podaniem warunków wprost do zakładu.

Krajowa fabryka  
**torbek papierowych i skład papieru pakunkowego**  
Podgórze, Kalwaryjska 28-32  
poleca swoje wyroby po nader niskich cenach Agencji poszukiwani. 1428 3 3

Rada Nadzorcza Towarzystwa pożyczek i oszczędności z ograniczoną poręką w Wiśniczku Nowym zaprasza niniejszem P. T. Członków tegoż Towarzystwa na

**XIV. Ogólne Zgromadzenie**  
które odbędzie się w poniedziałek 28 lutego 1910 r. o godzinie 7 wieczorem w Wiśniczku Nowym w lokalu kasy Towarzystwa z następującym

- Porządkiem dziennym:**
1. Odczytanie protokołu z ostatniego ogólnego Zgromadzenia;
  2. Odczytanie pisma Związku Stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych L. 378 z r. 1909;
  3. Sprawozdanie z czynności Rady Nadzorczej za r. 1909;
  4. Sprawozdanie z czynności Dyrekcji za r. 1909;
  5. Sprawozdanie komisji rewizyjnej i udzielenie Dyrekcji absolutoryum z rachunków za r. 1909;
  6. Rozdział czystego zysku;
  7. Zatwierdzenie 3 Dyrektorów i 3 zastępców tychże wybranych przez Radę Nadzorczą na r. 1910, 1911 i 1912;
  8. Wybór członków Rady Nadzorczej w miejsce ustępujących;
  9. Wybór komisji rewizyjnej;
  10. Wnioski i interpelacje.
- Uwaga:** Według § 28 statutu są uprawnieni do brania udziału w obradach Ogólnego Zgromadzenia tylko ci członkowie, którzy na rachunek swego udziału wpłacili gotówką przynajmniej 10 koron.  
Zamknięcie rachunkowe za rok 1909 po myśli § 86 statutu wyłożone jest w biurze Stowarzyszenia dla przejrzania członkom.  
Wiśnicz Nowy, 16 lutego 1910.  
Prezes: Jan Byrmas mp. Sekretarz: Stefan Skołozdra mp. 1466 1 2

**Optyk i mechanik, M. Zwilling**  
Kraków, ulica Stawkowska I. 4.  
poleca najtaniej cwikiery, okulary, lornetki ręczne, binokle teatralne, polowe, termometry, dzwonki elektryczne i warsztat reperacyjny. 251 20 0

**Licytacja willi w Rabce**  
(Leoutynówka 18 pokoi)  
odbędzie się w c. k. Sądzie w Jordanowie już dnia 23-go lutego b. r. o godzinie 10 rano.  
Willę oszacowano na 39.836 K, zaś urządzenie i meble na 2.060 K. Chęć kupna mający muszą złożyć wadium w kwocie 4.200 K; resztę ceny kupna w ratach. 1464

L. 9086/910 1467 1 3  
B. a.

**Ogłoszenie licytacji.**  
Gmina miasta Krakowa rozpisuje niniejszem licytację ofertową na roboty: kamieniarskie, ciesielskie, kanalizacyjne, wodociągowe, blacharskie, krycie dachów wykonywać się mające przy budowie skrzydła Magistratu.  
Plany i warunki dostawy są wyłożone w biurze Budownictwa miejskiego, gdzie można również otrzymać arkusze ofertowe.  
Termin licytacji upływa dnia 25 lutego 1910 r., o godzinie 12 w południe.  
Magistrat stoł. król. miasta Krakowa, dnia 9 lutego 1910.

**Hala aukcyjna**  
Rynek 16.  
W poniedziałek 21 o godz. 11-ej rano sprzedawane będą: Fortepian, cena wywołana 80 kor., kasa ogniotrwała, siedmo damskie, meble, resztki materiałów, dywany, tokarnia, warsztat stolarski. 1465 2 3  
**Zarząd hali.**

**!! Baczność cyklisści !!**  
Zamiast K 120 — tylko K 80!  
Dla reklamy celem rozpowszechnienia mej firmowej w Galicyi wysłałam w tym sezonie 200 nowych rowerów wiatrowych modeli 1910 z dzwonkami i łożyskami eleg. budowy, ze świeżymi gumami z 3-letnią gwarancją w komplecie zamiast K 120 — po K 80 — z wolnobiegiem „Torpedo“ K 95. Lampy acetylenowe K 3, para pedałów K 3, łańcuchy K 290, świeże silne płaszcze K 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20. Wszelkie inne dodatki po cenach hurtowych. Reparatry, emalowanie i niklowanie we własnych warsztatach sumiennie i tanio. Wysyłka za zaliczką. Na rowery z adatek K 30. Sprzedaż na raty wykluczona. Specjalny katalog darmo i odpłatnie! Skład fabryczny firmy polskiej A. Weissberg, Wiedeń, II, Untere Donaustrasse 23 B. 1023 4 0

**Prawdziwe Berneńskie materye**  
na porę wiosenną i letnią 1910.  
**ODCIĘK**  
3'10 metra długości, dojący całej męskiej ubrania (tuzarek, spodnie, kamizelki) kosztuje tylko 20 K.  
Odcinek na czarne ubranie salnowe 20 K, tudzież mataryo na zarzutki, lodeny dla turystów, czesania jedwabne itd. wysyła po cenach fabrycznych znany z rzetelności 1399 2 40  
Fabryczny skład sukna  
**Siegel-Imhof w Bernie (Mor.)**  
Próbki za darmo oplatone.  
Przez bezpośrednie zamówienie materyj u firmy Siegel-Imhof na miejscu fabryki doznają przywólki odbiorcy wielkich korzyści. Wskutek znacznego zbytu zawsze bardzo wielki wybór zupełnie świeżych materyj. Stałe, bardzo niskie ceny. Wykonanie nawet najmniejszych szeńek bardzo starannie ściśle podług próbek.

**WALNE ZGROMADZENIE**  
Katoickiego Towarzystwa rolniczo-zaliczkowego  
Stowarzyszenia zarejestrowanego z ograniczoną poręką w **Wadowicach** odbędzie się **dnia 9 marca 1910 r.** o godzinie 10-ej rano z następującym  
**Porządkiem dziennym:**

1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia;
2. Sprawozdanie Rady nadzorczej i Dyrekcji z czynności za rok 1909;
3. Sprawozdanie komisji rewizyjnej;
4. Wnioski Rady nadzorczej co do rozdziału czystego zysku;
5. Wybór 12 członków Rady nadzorczej;
6. Wybór 3 członków Dyrekcji;
7. Wybór 3 członków komisji rewizyjnej;
8. Wnioski członków.

Prezes: Natmiski. 1466 1 2

**Nowość!! - „TEMIDA“ Rudolfa Herliczki w Krakowie.**  
w zakładach do papierosów pod nazwą

# POMNIKI GROBOWE

WAPLCE, ROBO WCE KOŚCIOŁY,  
 DEARZE, MOSTY, SCHODY,  
 PRZEJŚCIA, 9 METRÓW DŁUGOŚCI,  
 TERYTO EROWANE OZDOBNE  
 FASADY Z ROZMAITYCH  
 GAŁUNKÓW KAMIENIA,  
 ARTYSTYCZNIE WYKONANE  
 ROBOTY RZEZBIARSKIE.

**J. LURBAN**  
**OŁOMUNIEC**

NAJTANSZE CENY  
 Z POWODU NAJNOWSZEGO  
 URZĄDZENIA MASZYNOWEGO  
 NAJWIĘKSZY SKŁAD PŁYT  
 I SUROWCA, NAJWIĘKSZY  
 KAMIENNY PRZEMYSŁ  
 W MONARCHII WŁASNE  
 KAMIENIOŁOMY

**Ukończona słuchaczka filozofii**  
 z egzaminem państw. do szkół średnich (germanistka) udziela lekcji w przedmiotach gimnazjalnych. Wiadomość: ul. Zielona 1, 7, 1 p., na lewo, między godz. 3-5. 1051 6 6

**Przysięgły tłumacz**  
 języka rosyjskiego, Feliks Szukiewicz, mieszka Piaryńska 41. Uczy także gruntownie tego języka, w domu od 10 do 1. 1375 2 0

Najlepsze higieniczne  
**Towary Gumowe**  
 do celów sanitarnych  
 polecają 11 7 0  
**REIMISPOŁKA**  
 w Krakowie, Rynek 37, linia A-B.  
 Cenniki darmo. — Wysyłka dyskretnie.

**Do sprzedania zaraz**

z wolnej ręki kamienica o 14 ubikacjach z piwnicami, oraz Handel mieszaniny z koncesyjonowanym wyszynkiem win, od lat 22 istniejący bez przerwy, w pełnym rozkwicie, z zapasem towarów. Lokal nadaje się bardzo na wyszynk wódek, piwa, miodu, o koncesję bardzo łatwo. Maszyna na najlepsze widoki, a rzeźnia jest już urządzona. Nawet osoba niefachowa ma zapewniony byt i znaczny zysk. Gotówka potrzebna 50 tysięcy koron. Hipoteka czysta. Rycina kamienicy jest w Tygodniku Ojczyzna w nr. 52 z r. 1900, str. 889. Zgłoszenia pod: „Sprzedaż“ poste restante Gawluszowice obok Mielca. 1395 2 3

**Kometę, którą będziemy widzieć**  
 dnia 18 maja w ogromnej wielkości 18 metrów średnicy, a która, jak zawsze, tak i tym razem minie się z kulą ziemską, nie może nikogo tak zająć, jak to, gdy sobie kto zamówi nasz najnowszy zbiór, obejmujący sto najdoskonalszych lufianych i bawilianych wyrobów, który każdemu do przejrzenia wsiemy za darmo, opłacony.

**Musimy ostrzedz**  
 przed kupnem lichych resztek i towarów ze skazy. Nie daj się obalamucić taniością. Kupować tylko to, czego pierwsi widzieli się próbki. Nasze wyroby są w ogóle trwałe i przez

zaprzysiężon. znawców sądowych uznane za najlepsze i za najtańsze, o czym prosimy się przekonać i zamówić na próbę 6 prześcioradeł dobrej jakości, bielonych, bez szwu, 150/200 cm. mających, za 13-60 K, sztukę 20 metrową, płótna rumbarckiego za 11 K.  
 Tkalinia i pierwszorzędnym dom wyszycowy **Bratři Krejcarové, Dobruška C. 11, Czechi.** 1041

**Uczeń** z ukończoną II kl., szkół średnich, zamieszkuje, znajduje umieszczenie w handlu MARYANA OGIEŃSKIEGO, Kraków, ulica Karmelicka 24. 1385 3 3

**Korespondent**  
 polsko-niemiecki, w wieku 22-25 lat, potrzebny do większego biura w Wiedniu. Posada jest natychmiast do objęcia. Tylko listowne zgłoszenia polsko-niemieckie z podaniem warunków przyjmuje Administracja „N. Reformy“ pod „Towarzystwo Akcyjne 1387“. 1387 2 2

**Na Post!**  
**Badyjanki do herbaty**  
 poleca 1344 6 10  
 Fabryka wyrobów cukierniczych **JÓZEFA SIERMONTOWSKIEGO** w Krakowie, ul. Bracka.

**Mebie używane**  
 kupuje się w każdym czasie. Zgłoszenia: ulica św. Jana 1, 14, do dozorczy domu. 1346 3 6

**Zdolny pomocnik**  
 handlowy poszukuje posady w bufecie. Zgłoszenia: „Bufetowicz“ poste restante Kraków. 1267 7 8

**Za mąż wyjdzie**  
 osoba posażna, młoda, przystojna, inteligentna, uczciwa, gospodarna, z bardzo dobrego domu, za kawalera lub wdowca, człowieka inteligentnego, na lepszym stanowisku. Sprawy traktuje się poważnie. Adres: „Aldona 1522“ poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 1273 4 6

**Kawaler** starszy, na stałej posadzie, mający na 20.000 K majątką, ożeni się tylko z uczciwą, starszą panną. Posag pożądany, ale niekonieczny. Za dyskretność ręczy słowem honoru. Zgłoszenia pod **A. D.** przyjmuje Administracja „N. Reformy“. 1349 5 6

**Wyjdzie za mąż**  
 młoda panna, przystojna, ładna, z rodziny niemieckiej, w przystojnym mieszkaniu, siostrę bez rodziny i krewnych, nawet biednego. Kandydat musi być z zakładów górniczych, handlu, wojska, lekarstwa, przemysłu, studenci 8 lub 7 kl. i nauze ludow. w i wzm. r. swej posady. Warunki: w 3 mies. ślub, wyjeżdżam w strony rosyjskie, więc chce mieć męża wyjeżdżam w dachu prawdziwie polskim. Dyak. aspow. słow. honoru. Anonimy do kosa. Zgłosz. tylko z fotogr. do 25 lat. „Szcześliwy M. C.“ poste rest. Kraków, za okaz. kwitu inseratowego. 1390 2 2

Szlifiernia szkła lustrowego  
 i podlewarnia luster  
 897 4 20  
**A. Maryńczaka i M. Woronieckiego**  
 w Krakowie przy ul. Piotra Michałowskiego 2  
 wykonuje wszelkie czynności w zakresie szlifowania i facetowania szkła, oprawy w ramy niklowe, mosiężne itp., oraz wykonuje nowe lustra z własnego lub dostarczonego szkła, jakoteż podlewa zużyte, bez względu na format lub wielkość. Zakład zaopatrzony w najnowsze maszyny elektryczne, pod fachowym kierownictwem. **Ceny bardzo przystępne, wykonanie szybkie i staranne.**

**Na raty**  
 począwszy od 2 K miesięcznie lub 1 K tygodniowo można nabywać wszelkie towary, materye na suknie, kapy, dywany, portyery i różne płótna, sztyryngi, zefiry itd. oraz ubrania męskie i żakiety u firmy 174 7 10  
**A. M. Holzmanna — Kraków, św. Gertrudy 17.**

Oświadczamy, że z masą konkursową firmy Maksymilian Sperber ul. Szewska 1, 15 nie mamy nic wspólnego.  
**Bracia Sperber**  
 1427 2 6  
 Kraków, Rynek główny 1. 30.

**Nowy lepszy środek do barwienia włosów**  
 „FO“  
 Idealny środek do nieszkodliwego barwienia włosów na blond, ciemno i czarno. Przez władze sanitarne badany i prawnie chroniony. Pudełko 10 K, 1/2 pudełka 6 K, pudełko na próbę 2-40 K.  
**Dr Robert Fischer, chemik i kosmetyk, Wiedeń, I., Salvatorgasse 11 (Passaryplatz 2).** 826 3 3

**PATENTY**  
 wydajny we wszystkich państwach 21 15 0  
 inżynier **S. DZBAŃSKI**  
 przez o. k. Rząd mianowany i zaprzysiężony rzecznik patentowy. Wiedeń, VII., Lindengasse 2. (Telefon 5682).

**Źródło tanioci.**  
 Nadszedł do sprzedania wielki transport jabłek deserowych i kompotowych od 36 hal. za 1 kg. wzwyz. Do nabycia przy ul. Floryańskiej 21, zaraz w sieni. 1397 2 3  
**Jan Borys.**

**Masło.** Co dzień świeże masło naturalne wysyła w 5 kg. paczkach opłatnie wszędzie za 10-50 Emil Zimmermann, Korompa, Węgry. 1351 3 10

**Realność**  
 składająca się z 34 ubikacji, do sprzedania pod korzystnymi warunkami. — Wiadomość: Podgórze, ulica Krzemionki 1. 5. 1381 2 3

**Akademik na I. roku**  
 z celującą maturą, wytrawny korepetytor, poszukuje lekcji. Łaskawe zgłoszenia pod F. G. H. przyjmuje Gł. Agencja Dzienników i Ogłoszeń, Sławkowska 2. 1365 3 3

**Osoba** w średnim wieku, znająca się na gospodarstwie wiejskim, szyciu i gotowaniu, życzy sobie przyjąć obowiązków w domu obywatelskim w prowincji. **Anna B. P.** poste restante **Nowy Targ.** 1348 3 4

**NOVA PRACOWNIA**  
**SUKIENDAMSKICH I USRAŃ DZIECIĘCYCH**  
 Kraków, Grodzka 8, II p.  
 poleca się względem Szan. Pań. Wszelkie roboty wykonuje według najnowszych fasonów szybko, punktualnie i tanio. 1374 3 6

**Miód**  
 pszczylny patoka, lipcowy, kuracyjny, z własnej pasieki, w 5-cio kilowych blaszankach za 6 K. Masło naturalne, codziennie świeże, 5 kg. paczka za 10 K. — Wysyła **Gościel Konstanty Barnas, Szepesizs (Węgry).** 1402 3 20

**Do sprzedania**  
 natychmiast z powodu zmiany pobytu pod bardzo korzystnymi warunkami:  
 1. 5-letni walcach, skarogławy, znakomicie prezentujący się, 16 1/2 miary, po Horisco, doskonale ujeżdżony, zupełnie spokojny.  
 2. 7-letni walcach, gniady, 16 miary, po Campan, zupełnie ujeżdżony.  
 Obydwa z rodowodami. 1287 6 6  
 Oglądać można od 11 do 2 po południu w stajni przy ulicy Aryańskiej 4.  
 Również do sprzedania: 2 pary angielskich uprzęży perokonych, jedna zupełnie nowa, platerowana, druga używana, półplaterowana. Sanecki do powożenia, prawie nowe i garnitur powozowych kół pneumatycznych, w zupełnie dobrym stanie.

**Pensjonat KRÓLEWIANKA**  
 ulica Dunajewskiego 6.  
 Zawrta umowę z dworem wiejskim, o dostawę produktów gospodarczych. Tamże są pokoje z całonocnym utrzymaniem. Biady w domu i na miasto. 1373 3 4

**Kupię realność**  
 w Krakowie lub Podgórzu (w pobliżu ulicy Lwowskiej) lub na Zwierzyniecu, bez pośrednictwa. Gotówka 20.000 K. Zgłoszenia pod adresem „Ludwik K.“ Kraków, Uniwersytet, prawo. 1381 4 5



**Tryumf elektryczności!**  
 Na każdym polu wydała elektryczność bardzo wielkie wyniki: jeździ, świeci, ogrzewa się dzisiaj elektrycznością. Czem atoli są to wszystkie zdobycze wobec cudownej siły leczniczej elektryczności, przez którą udało się utrzymać najwyższe dobro człowieka, jego zdrowie, a jeśli było stracone napowrót odzyskać! Wielu chorych nie wie jeszcze, że w galwanicznej stałej elektryczności posiadamy środek, abyśmy mogli zwalczać skutecznie ogólnie osłabienie nerwowe, reumatyzm, bóle głowy, bezsenność, porażenia, newralgię, nerwowe zbroczenia w trawieniu, osłabienie wszelkiego rodzaju, nieokreśloność i rozmaite choroby kobiece.  
 Opisałimy swój sposób leczenia w zajmującej broszurce i każdemu, kto się do nas zwróci, przesyłamy 1436

**za darmo opłaconą**  
 tę broszurę w zamkniętej kopercie, nie nakładając żadnego zobowiązania. Nigdy jeszcze w Austrii nie ofiarowano publiczności zupełnie za darmo tak cennej pouczającej książki.  
**Elektro-therapeutische Ordination**  
 Wiedeń, I., Schwangasse Nr 1, Mezzanin Abt. 38.

**Kupon na książkę za darmo:**  
 Do 20/3 1910  
 Elektro-Therapeutische Ordination Wien, I., Schwangasse Nr 1, Mezzanin, Abt. 38.  
 Proszę przysłać mi dziełko: Eine Abhandlung über moderne Elektro-Therapie“ za darmo opłatnie w zamkniętej kopercie.  
 Nazwisko: .....  
 Adres: .....

Świeży, tegoroczny **Tran rybi** we fiaskach oryginalnych częściowo na wagę. **Walki** do okien i drzwi. **Znakomite** cukierki przeciw kaszlowi i chrypcy. —

Taniej niż wszędzie poleca **Skład apt. „Sanitas“** KRAKOW, ul. Długa Nr. 18.

Specjalne kremy na ręce przeciw pękaniu skóry. — Znakomite środki przeciw wypadaniu włosów. — **Wyłączny skład** mydeł krajowych. **Shampoo franc.** proszek do mycia włosów pakiet 24 h.



Poszukuje się rysownika artystycznego

w dziale umiejętnej kompozycji plakat reklamowych. Posada jest stała, po sto pięćdziesiąt koron miesięcznie. Jedyne osoby odpowiednio ukwalifikowane, zechcą nadesłać próby i okazy swych prac w powyższym rodzaju, pod adresem: Kontragentura Kolei żelaznych w Kijowie (Rosya), ul. Lwowska 35. 114533

Pomocnika

zdolnego ekspedyenta, z polskim i niemieckim językiem, obeznanego z urządzeniem wystaw, przyjmie Skład sukna Zajaczek i Lankosz, Lwów, ul. Jagiellońska 3. Zgłoszenia z fotografią. 814 18 0

HYGIENICZNE TUTKI I BIBULKI CYGARETOWE

PROMIEN

5% NA RZECZ TOWARZYSTWA SZKOLY LUDOWEJ.

Do nabycia we wszystkich trafikach. 943 7 10



PEROLIN

Na tę nazwę proszę uważać!

Telefon H. 308.

Patenty i słowny znak ochronny w bardzo wielu cywilizowanych państwach.

Czyści powietrze - - - - - desinfekcyonuje powietrze!

Rozpościiera zapach leśny, zabija bakterye i niszczy wszelką nieprzyjemną woń, spędza kurz i dym na ziemię.

Ma zastosowanie od lat w najwyższych domach, w hotelach, kawiarniach, restauracjach, teatrach, teatrach rozmaiłości, zakładach publicznych i u tysięcy osób prywatnych. Wogóle wszędzie, gdzie się gromadzą ludzie, jest niezbędny!

Dostać można wszędzie.

Za każdy aparat 5-letnie poręczenie; każdy aparat w tym czasie naprawia się lub wymienia na nowy. 864 2 7

The Perolin Fabrikation P. Brick, Wiedeń, XIII, Nietzinger Hauptstrasse Nr 82.

Poświadczenie najznamienitszych, profesorów lekarzy, sanatoryjów, publicznych zakładów itd. może każdy przejrzeć w kantorze fabryki. Odpisy z nich można otrzymać na życzenie za darmo, opłacone.

! NATYCHMIAST !

Plac WW. Świętych L. 8b.

Na długie wieczory!

Istniejąca od dawna 580 6 0

Wypożyczalnia książek pod firmą J. Gumplowicz

znajduje się zawsze przy pl. WW. Świętych L. 8 i poleca wielki wybór nowych dzieł beletrystycznych i naukowych w rozmaitych językach, jak również bogato zaopatrzone działy książek dla młodzieży.

P. T. abonentom z prowincji wysyła się książki w specjalnych skrzyneczkach.

w Krakowie, plac WW. Świętych L. 8.

Zamknięcie rachunków za rok 1909

Towarzystwa Wzajemnego Kredytu

w Radomyślu Wielkim 1405

Stowarzyszenia zarejestrowanego z ograniczoną poręką

Stan czynny. Rachunek bilansu. Stan bierny.

Table with 4 columns: Item, K, h, and Item, K, h. Rows include Gotówka, Weksle, Skrypta dłużne, Pożyczki hipoteczne, etc.

Winiem. Rachunek strat i zysków.

Table with 4 columns: Item, K, h, and Item, K, h. Rows include Wydatki administr., Odsetki od reeskontowanych weksli, etc.



Wspierajcie

przemysł galicyjski

i żądajcie kołnierzyków i mankietów tylko tym znakiem zaopatrzonych wyrobu jedynej galicyjskiej Parowej Fabryki bielizny w Przemyślu. 1242 4 7

Podróżujący

z działu papierowego do Zakładu wytwórczo-handl. potrzebny. Tylko młoda siła pobraze z tym zawodem obeznana może być uwzględniona. Zgłoszenia do biura Sokołowskiego, Lwów, pasaż Hausmana pod „Podróżujący”. 1303 5 5



Oryginalne amerykańskie

urządzenia biurowe

biurka żaluzjowe i plastik, szaty na akta, registry, fotole obracalne i t. d. i. t. d., debowe, orzechowe i mahońowe — w ogromnym wyborze zawsze na składzie. 780 10 10

Ceny b. niskie. — Wygodne spłaty miesięczne. !! OSTRZEGA SIĘ PRZED NAŚLADOWNICTWEM !!

Skład: Kraków, Rynek gł. 34, Pałac Spiski I p.



Będzie Pani istotnie zadowolona

jeżeli Pani kupi u mnie 1002 4 6

wyrobów czysto lnianych, bawełnianych i materyj na suknie, koszule kolorowe i zefiru na suknie od 40 h do 350 za metr, batysty, satyny, materyj cenowatej, materyj na pościel, dymki adamszkiej, naniingu, materyj croisé, oksfordu, szofonu, weby półlnianej i czysto lnianej, przesteradeł, garniturów, ręczników, ściereczek, chusteczek itd.

Wszystko niezapłacone, własnego wyrobu, za co się ręczy, tkane z najlepszej przędzy, wysyła wprost prywatnym w każdej ilości opłatnie ręczna tkalnia Józef Cejka, Police n. Metują (Politz a. Mettau) 12, Czechy, Karkonosze. Próbkę za darmo. Ceny stałe. Swobodny wybór w domu bez obowiązku kupna. Firma moja jest u wszystkich pań znana od wielu lat z rzetelności i lubiana, czego dowodzą liczne dalsze polecenia. Proszę napisać o próbki lub zapisać sobie mój adres.

Advertisement for Filipa Eusteina przeczyszczające pigułki, including text about the medicine's benefits and contact information.

Lekeyi gry na skrzypkach udziela naucejciela z patentem Konserwatorium Warszawskiego, b. uczennica prof. Barcewicza. Helena Kamińska, ul. Siemiradzkiego 13, III p. od godz. 4 do 6. 745 10 10

Pensjonat „UKRAINA”

Kraków, Karmelicka 40. Ceny umiarkowane. 798 13 14. Obiady po 1 kor. 60 hal.

Przyjmuje się wszelkie roboty w zakresie rysunku wchodzące, węglem, kredką lub piórkiem. Kraków, Pędzichów 12, I piętro. 904 8 10

Przyjmuje się

najwykwintniejsze wyprawy do szycia i haftu, wykonuje się je szybko, starannie i po nader umiarkowanych cenach. Adres: Izabella Gibas, Zwierzyniec, ul. Włóczków 6. 221 21 21

Niemka z bardzo dobrimi poleceniami poszukuje posady do starszych dzieci lub do towarzystwa. Zgłoszenia pod E. M. poste restante Jaworzno. 945 10 10

Monaco-Condamine.

Hotel Pension Anglaise w pięknym położeniu z całym komfortem urządzony. Ogrzewanie centralne, światło elektryczne, doskonała kuchnia. Ogród. Cena od 8—11 franków wraz z utrzymaniem i obsługą. 1048 10 15

Kursa handlowe

właściciela słynnej poza granicami Europy dawniej akademii handlowej w Lipsku. Dwunastu docontów. Prospekt za darmo. 1047 5 12

Okazyjna sprzedaż i kupno (nawet zastawionych) brzytanów, złota, srebra i t. p. kosztowności. 941 7 45. M. BRENNER, Jubiler, Mikołajska 8.

Właściciel cegielni maszynowej w okolicy zamożnej, celem rozszerzenia swego zakładu poszukuje

spólnika

z kapitałem 20 do 30.000 kor. Zgłoszenia listowne przyjmują Administracja Nowej Reformy pod 935. 935 13 0

Advertisement for watches: Na raty zegarki i łańcuszki dla mężczyzn i pań. Przewidywany cehowany towar. 4 kor. na miesiąc. Dostawa wszędzie. Załadac karty zamówień. Dom wysyłkowy zegarów i kosztowności. R. Leschner, Brzetysław (Lundenburg) Nr 90. 865 5 0

Mam zaszczyt zawiadomić Szan. P. T. Publiczność, iż otworzyłem przy ulicy Sławkowskiej l. 23. SKŁAD WĘDLIN

wyrabianych we własnej elektro-motorowej pracowni, urządzonej według najnowszych wymagań sztuki masarskiej. Będąc długoletnim i doświadczonym kierownikiem firmy W. Sataleckiego, mogę zapewnić Szan. P. T. Publiczności, że wyroby moje zadowolnią najwybredniejsze wymagania tak pod względem dobroci, jak i czystości wyrobów i ceny. 728 10 10

Repcząc za świeży dwa razy dziennie towa kreślię się z poważaniem. Andrzej Różycki, Kraków, ul. Sławkowska l. 22.

Advertisement for Fortuna tea: Najlepsza, najtańsza i najsmaczniejsza herbata jest z marką „DZWON”. 235 17 25

W sobotę dnia 26 lutego 1910 o godz. 5 popoł. odbędzie się w sali Gabinetu geologicznego Uniwersytetu Jagiell. Colegium pismicum (ulica św. Anny l. 6) w Krakowie

XXXVII. Zwyczajne Walne Zgromadzenie Towarzystwa Tatrzańskiego

- z następującym porządkiem obrad: 1. Zagajenie posiedzenia przez Przewodniczącego. 2. Odczytanie protokołu z XXXVI Walnego Zgromadzenia z 13 lutego 1909. 3. Sprawozdanie z czynności Towarzystwa za rok ubiegły. 4. Sprawozdanie kasowe. 5. Sprawozdanie komisji kontrolującej. 6. Preliminarz budżetu na rok 1910. 7. Wybory: 1302 2 2 a) wybór prezesa na lat trzy. b) wybór 5 członków Wydziału na lat 3. c) wybór 3 członków Komisji kontrolującej na rok 1910. 8. Wnioski członków. Wydział Tow. Tatrzańskiego. W Krakowie, dnia 10 lutego 1910.

AUSTRYACKI PRZEMYSŁ LINOLEUM I CERAT

Kraków, Rynek 10. — Telefon 810.

Korkowe Dywany, Chodniki i Dywaniki. Ceratowe Sarwety, Fartuszy, Torby na kupno. Ceraty dla tapicerów, lutroligatorów i siodlarzy. Kokosowe chodniki i rogózki.

Tapoty-Linkrusta. Torby i toczki szkolne. Piaczki nieopromakalne Pasta do odświeżania Linoleum i Posadzek. ARTYKULY GUMOWE jako: chirurgiczne,

Poduszki podróżne, Wanny, Gąbki, Przeciela-ratula, Czepki kąpielowe, Zabawki, Piłki nożne i tenisowe, Schlauchy. Kalosze rosyjskie i angielskie. Orygin. angielskie piaszcze gumowe.

Podziękowanie.

Wielbnemu Duchowieństwu parafii podgórskiej, oraz wszystkim, którzy łaskawie wzięli udział w pogrzebie s. p. Maryi z Majewskich I-voto Belzowskiej II-voto Czyżek, lub przysłali nam wyrazy prawdziwego współczucia, zasyła serdeczne „Bóg zapłać“.

1458 Pczostała Rodzina.

Adwokat

Dr Adolf Nichteuser

poszukuje rutynowanego koncypienta. Posada zaraz do objęcia. 1473 1 8

Piękna willa w Tenczyнку

z ogrodem, polem, skałą wapienną i przynależnościami, blisko stacji kolejowej Krzeszowice, przy łaski, za przystępną cenę do sprzedania. Wiadomość: Franciszek Wójcik, Tenczynek. 1449 1 3

PALARNIA KAWY

połączenie czystości i hurtowni wyborów gatunków Kawy palonej najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą „gorącego powietrza” po cenach najniższych.

M. JAWORNICKI 17 19 0

„Abacya“

Dwa piękne pokoje umeblowane, na morzem, jeden z werandą, z wiktlem lub bez wiktla, do wynajęcia. Złotosenia w języku niemieckim lub słowiańskim pod „P. S.“ Postlagernd Abbazia. 1461 1 3

Poszukuje się spółnika

do istniejącego biura kol. spedycyjnego na pograniczu austriackim. Oferty tylko pisemne pod „Fach pocztowy“ Kraków. 1419 1 2

Do sprzedania

drzwi żelazne 210x110 cm., lustro w złoc. ramach z kunszla marmuru, stoliki, statua Amorka 65 cm. z kolumną 70 cm., aryston organka z nutami, pozytywki, ławka ogrodowa żel., wyścigarki do bicizny, lampy naftowe, kandelabry, „Świata“ 4 roczniki, dubeltówki Lancastera, w domu Radziwiłłowska 8, II-p., drzwi IX, od godz. 12-2 po połud. 1455 1 2

WIKTOR BARABASZ

skład fortepianów, pianin i harmonium, poleca 119 41 0 najlepsze instrumenta firm krajowych.

Wyłączne zastępstwo fabryki Bösendorfera, Elrbara, Wirtha, Kottkiewicza. Zarazem najpraktyczniejsze krzesła do fortepianów.

Wszczęświatowy Instytut Obcych Języków THE BERLITZ SCHOOLS

of Language: w Krakowie, Tęrypańska 25, I piętro. Nadto dnia 1 i 16 stycznia b. r. rozpoczyna się zbiorowe wieczorne kursa języków angielskiego, francuskiego i niemieckiego za opłatą zniżoną. Opłata ta wynosić będzie K 20- za kurs 4-miesięczny. Dla niezamożnych opłata będzie zredukowana do połowy. Piłni a niezamożni uczniowie i akademicy będą w pewnej proporcji od ulżenia opłaty zupełnie uwolnieni. 291 15 0

Przyjemny, miły smak

śrołka znanego ze skuteczności, przez lekarzy gorąco polecanego, kaszel łagodzącego i usmierzającego, usuwającego dolegliwości przewodu oddechowego i zmniejszającego ich ilość sprawia, że

Thymomel Scillae

można dawać nawet małym dzieciom. Zapytać się swego lekarza. Flaszka K 2-20, Poczta opłatnie po otrzymaniu K 2-90, 3 flaszki po otrzymaniu 7 K. 10 flaszek po otrzymaniu 20 K. Wyrób i główny skład W APTECE B. FRAGNERA c. k. nadw. dostawcy, Praga-III, Nr 203. Można dostać prawie w każdej aptece.

Zwracać uwagę na nazwę przetworu, nazwisko wyrabiającego i na znak ochronny.

1085 8 24

Laki, zabawki, gry towarzyskie

poleca w wielkim wyborze i po niskich cenach

C. SZCZURKOWSKI

KRAKÓW — GRODZKA L. 2.

1984 1 0



Cenniki darmo i opłatnie.

Dlaczego prawdziwy gramofon z piszącym aniołkiem wszędzie jest lubiany, mimo że istnieje wiele naśladowstw pod różnymi mianami?

- Bo oryg. Gramofon z piszącym aniołkiem trwa wiecznie i nigdy się nie psuje.
Bo oryg. Gramofon z piszącym aniołkiem gra bez samera, wyraźnie i przyjemnie.
Bo publiczność kupiwszy raz bezwartościowy aparat, nabywa później oryg. Gramofon, jako jedynie doskonały w swoim rodzaju i poleca go dalej znajomym.
Bo oryg. Gramofon z piszącym aniołkiem gra z pomocą igły i bez igły.
Bo prawdziwe płyty z piszącym aniołkiem mają zdjęcia we wszystkich językach i w największym wyborze pierwszorzędnych artystów w świecie.
Bo prawdziwe płyty z piszącym aniołkiem nie charczą i można na nich i 1000 razy grać.

Gramofon koncertowy z 10 płytami 60 kor. 924 8 20

Odnazony na wystawie jubileuszowej najwyższem odnazeniem GRAND PRIX.

Lwów ulica Sykstuska L. 2 Tel. 2033/II.

Akc. Tow. Gramofonów w Londynie.

Józef Weksler

Kraków Grodzka 71 (obok Wawelni) Tel. 641.

Eternit

Generalne zastępstwo: Kraków, Wrzesińska 11. Nr telefonu 2047/VIII. 46 7 0

Ostatni wyraz przemysłu fonograficznego.

Kto ma poczucie piękna i jest zwolennikiem dobrej muzyki, wybierze tylko i jedynie znakomity, francuski

PATHÉFON

oddający tak muzykę, jak i głos ludzki, nadzwyczaj wiernie i czysto, z naturalną siłą i barwą. Gra bez zmiany igły, szafirem, na płytach nieskończenie trwałych. Dlatego jedyny do tańca. Wspaniałe nowe zdjęcia polskie. Przeróbki gramofonów na system Pathé. Korzystna wymiana starych płyt. Naprawy we własnej pracowni.

Stefan Grudziński i Tadeusz Berger Kraków, Szewska L. 10. 618 10 15 Telefon 305.



Zadajcie spisów i wyjaśnień darmo i opłatnie. Ceny niskie.

Asystent farmacyi

przyjmuje zastępstwa, ewentualnie stałą posadę. Zgłoszenia pisemne do Administracyi „N. Reforma“ pod „Asystent 50r“. 1450 1 3

Trzy place budowlane

w Bochni, blisko rynku, w dominującym położeniu, do sprzedania. — Adres: Jan Kuk, Bochnia. 1459 1 3

W celu matrymonialnym

poszukuje mężczyzny lat wyżej 60. Jannina poste restante Kraków. 1456

D. Buchner

na parterze w realności mojej pod l. 23 na Stradomiu przeniosłem do tego samego domu na

I-sze piętro

obok mego mieszkania, przeto też z powodu znacznie zmniejszonych wydatków sprzedaję i daję na spłaty miesięczne towary najnowsze na nadchodzący sezon jakoto: Materje jedwabne, wełniane na kostymy, suknie i bluzki, suknie koronkowe haftowane, taftowe i tiulowe.

Wielki wybór dywanów, chedników, kap pluszowych i koronkowych, portier, stór tiulowych i firanek po znacznie zniżonych konkurencyjnych cenach.

Dziękując za dotychczasowe względy P. T. Publiczności, polecam się łaskawej pamięci

D. Buchner. 1474 1 4

Bieliznę Damską i dla Panienek

webową — sztyngową — batystową — oraz trykotową Prof. Dra G. Jaegera.

Kompletne wyprawy ślubne poleca w ogromnym wyborze po cenach najniższych. 176 8 0

Marya Prauss - Kraków - Rynek 7.

Najpopularniejsze tytonie

tak zwana „SIEDEMNASTKA“ (Feiner Herzogowina Rauchtabak) paczka 34 halerze

i tak zwana „TRZYNASTKA“ (Mittelfeiner türkischer Rauchtabak) paczka 26 hal.

Te dwie odmiany tytoniu w równych częściach zmieszane, dają doskonałą mieszankę. — Bardzo smaczną jest w paleniu i nadaje się znakomicie do tutek „Noris“ oznaczonych literą

Również nadzwyczaj smaczną jest w paleniu ta mieszanka w bibułkach cygaretowych

„POBUDKA“

wyrobu fabryki „NORIS“

Mr. W. Beldowskiego w Krakowie.

Cena: „Pobudka“ w książeczkach 4 halerze w opakowaniu patentowem 6 halerzy

Zwolennikom kreconych papierosów zwracam uwagę na bibułki „POBUDKA“.

Przeście palić przezroczyste bibułki. 407 25 15

Advertisement for Brązaya wódka, featuring an illustration of a man and text describing the product as a 60-year-old French brandy.

Księgarnia G. Gebethnera i Sp. w Krakowie

poleca najnowsze wydawnictwa:

Table listing various books and their prices, including titles like 'Zatwa metoda grunt. naucz. się w krótkim czasie języka angielskiego' and 'Dwa pokolenia'.

Ostatnia Nowość!

Jedynę dzieło w polskiej literaturze !!

Tajemnice i Zagadnienia

Magii, Hypnotyzmu, Spirytyzmu i Magnetyzmu.

Stronic 203, około 50 rysunków.

Powyższe dzieło zostało ułożone według najlepszych źródeł i traktuje o nauce Magii, która istniejąc od wieków, znana jest wszystkim z nazwy, chociaż nieliczni tylko posiadają o niej istotne, oparte na poznaniu treści pojęcie.

Skład główny w Księgarni Popularnej w Warszawie, S-to Krzyżka 42. Wypisującej jednorazowo 5 egz. za przes. nie płacą.

Przy zamówieniach z zagranicy uprasza się o wysyłanie całkowitej należności (można w walucie zagranicznej). 1469 1 3

Gratis i franco wysyłamy każdemu najnowszy katalog książek po cenach zniżonych i własnych wydawnictw

ZOLADEK WASZ

zle trawi, czujecie się słabymi. Proszę zwrócić uwagę na następujące wiersze. Uznany za dobry, ze samych wyszukaných, najlepszych i skutecznych ziół leczniczych starannie przyrządzonym, apetyt podniecającym, trawienie przyspieszającym i łagodne rozwolnienie wywołującym środkiem domowym, który znane skutki niemiarkowania, wadliwej diety, przeziębień i przykrego zatwardzenia np. zgnę, wzdęcie, nadmierna ilość kwasów i kurczowe bóle łagodzi i usuną, jest Dra Rosy

!!Ostrzeżenie!! Na wszystkich częściach opakowania znajduje się zaręcz. znak cebraony.

Skład główny: Apteka B. FRAGNERA, c. i k. dostawcy dworu, pod „Czarnym orłem“, PRAGA, Mała Strana 203, róg ulicy Nerudowej.

Wysyła się pocztą odzień. Cena flaszka 2 K., pół flaszki K. I. Poczta po otrzymaniu 1-50 K. wysyła się małą flaszka, za 2-80 K. wielką flaszka, 470 K. za 2 wielkie flaszki, za 8 K. 4 wielkie flaszki, za 32 K. 11 wielkich flaszek. opłatnie do wszystkich stacyj austro-węgier. państwa. Składy w aptekach Austro-Węgier. 1081 2 90

Uczęło się na Samouczku Reussnera w domu, przed szkołą, w szkole i po szkole.

Samouczek ten stał się już potrzebnym, pomocnym i użytecznym dla każdego, bez różnicy wieku i zdolności umysłowych, kto tylko chce nauczyć się sam bez pomocy nauczyciela czytać, pisać i rozmawiać: po niemiecku, francusku, angielsku, rasku i po polsku bardzo łatwo, prodko i gruntownie, a przytem tanim kosztem.

Samouczek ten stał się już potrzebnym, pomocnym i użytecznym dla każdego, bez różnicy wieku i zdolności umysłowych, kto tylko chce nauczyć się sam bez pomocy nauczyciela czytać, pisać i rozmawiać: po niemiecku, francusku, angielsku, rasku i po polsku bardzo łatwo, prodko i gruntownie, a przytem tanim kosztem.

Przeciw kaszlowi i chrypcy

Dra Sedlickiego — gasteinkie cukierki limbowe.

211 17 17

Dostać można w paczkach za 30 hal. w aptekach, drogueryach i w handlach tego rodzaju.